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diplomatą, kurio specialybė¥
a žudyti ir šnipinėti5

KOMUNISTŲ AVIACIJOS GRĖSMĖ
JAV štabo viršininkas giria priešo lėktuvus

WASHINGTONAS, D. C. — Geri. Hoyt Vandenberg, Ameri­
kos aviacijos štabo viršininkas, grįžęs iš naujos studijų kelionės 
po Korėjos frontą, įrodinėjo per spaudos konferenciją didėjan­
čius pavojus Amerikos ir Jungtinių Tautų sąjungininkų armijai 
dėl komunistų aviacijos jėgų stiprėjimo Mandžiūrijoj.

Jo pareiškimu, Sovietų Sąjun­
ga yra pristačiusi komunistinei 
Kinijai apie 1,500 lėktuvų, iš 
kurių du trečdaliai patys moder- 
niškiausieji sprausminiai nai­
kintojai. Daugeliu atžvilgiu šie 
lėktuvai esą geresni už geriau­
sius JAV lėktuvus F-86. Jie gali 
kovoti aukšty iki 50,000 pėdų, 
skristi garso greičiu (761 my­
lią per valandą).

Kinija “per naktį” pasidariu­
si Sovietų Sąjungos dėka nauja 
oro galybe, aiškino gen. Vanden­
berg. Ji stato aerodromą, po ae­
rodromo, pradėjusi šiaurėj, da­
bar stengiasi įrengti aviacijos 
bazes kiek galint arčiau Korėjos 
fronto. Per nuolatinius bombar­
davimus Amerikos aviacija 
trukdo komunistams naudotis 
trimis tokiais naujai pastatytais 
aerodromais.
Diplomatiniai nuostatai varžo

J. T. lėktuvų veiklą
Gen. Vandenberg patvirtino, 

kad J. T. aviacija ir toliau vieš­
patauja Korėjos fronto erdvėj, 
bet kreipia dėmesį į diplomati­
nius varžtus, neleidžiančius są­
jungininkų lėktuvams bombar­
duoti komunistų aerodromų ir 
bazių anapus Yalu upės Man­
džiūrijoj. Per šią keblią ir sau 
pavyzdžių neturinčią susidariu­
sią padėtį kaip tik gresia pavo­
jus prarasti persvarą, ore vir­
šum Korėjos fronto.

Kitas klausimas, kiląs iš šta­
bo viršininko pareiškimo,, yra 
atominių ginklų naudojimas Ko­
rėjos kare. Jo žodžiais, tačiau š. 
Korėjoj nesą taikinių atomi­
nėms bomboms, o naikinti ae­
rodromams geriau tinka senieji 
bombardavimo būdai.

Gen. Vandenberg pareiškimo 
pabaigoj priminė Sovietų Sąjun­
gos naujus atsiekimus atominėj 
energijoj ir padarė išvadą, kad 
Amerikai, norint atremti gre­
siančius pavojus, teks skirti 
dar daugiau lėšų ir jėgų gyny­
bai, .negu ligi šiol buvo planuo­
ta.

Liko viena kliūtis 
susitarti Korėjoj

MUNSAN, Korėja.—Per pas­
kutinį paliaubų delegacijos at­
stovų susitikimą Panmunjome 
būtų buvę galima susitarti,... 
jeigu komunistai būtų sutikę 
ir su paskutiniu punktu dėl pa­
liaubų zonos pravedimo.

Jungtinių Tautų delegacijos 
nariai išreiškė viltį, kad komu­
nistai pamažu sutiksią ir tuo 
klausimu, ir gal iki Kalėdų bū­
sią galima atsiekti paliaubų.

Reuter agentūra sako, kad 
ginčas eina dėl laiko, kada ati­
traukti kariuomenes į paliaubų 
linijas. Gen. Ridgway pasakė, 
kad J. T. armija nemano trauk­
tis iš dabartinių pozicijų, kol 
nebus pasirašytas visiškų pa­
liaubų susitarimas. Komunistai 
nori, kad armijos pasitrauktų į 
numatytas vietas tuojau, kai tik 
paliaubų zona bus nustatyta že­
mėlapy. i

Taikos propaganda 
Lietuvoje čiulpia 
paskutines jėgas

VILNIUS. — Komunistų par­
tijos organas “Tiesa” paduoda 
begalės pavyzdžių, kaip komu­
nistai, tauškėdami apie taiką, 
stengiasi iš darbo žmonių iš­
spausti paskutinį kraują, ver­
čiant dirbti iki savęs užsimirši­
mo.

;Piav., susirinkime, skirtame 
pasirašyti “pasaulinės taikos 
tarybos kreipimąsi”, Vilniaus 
Vito vardo fabriko stachanovi- 
ninkas drg. Matijošius, sušu­
kęs:

“Mes neleisime Amerikos-An- 
glijos imperialistams sutrigdyti 
mūsų laimingo gyvenimo (!) 
Pasiaukojančiai, stachanoviš- 
kai dirbdami, stiprinsime tary­
binės tėvynes ekonominę galy­
bę. Stojęs į taikos sargybą, aš 
išdirbu po tris normas per pa­
mainą”.

Tris normas per pamainą, ki­
tais žodžiais, vienas dirba už 
tris, jeigu jis nori “stovėti tai­
kos sargyboje” (pamėgink ne­
stovėti) .

Įdomu bus išgirsti stachano- 
viniriko Matijošiaus balsą už 
20, už 10 metų, jeigu jis dar ne­
bus pakištas, po velėna.

Pabėgėliams gelbėti 
stotys Vak. Europoj

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Tarptautinis antikomunistų bėg­
lių gelbėjimo komitetas — pri­
vati amerikiečių organizacija, 
kuriai pirmininkauja buvęs avia­
cijos štabo viršininkas genero­
las Spaatz, — yra numatęs įs­
teigti komunistų valstybių pa­
sieny vienuolika stočių “pirma­
jai pagalbai” pabėgėliams.

Viena iš svarbesniųjų tokių 
stočių numatyta Švedijoj. - Ne­
skaitant Vakarų Vokietijos, Šve­
dija yra vienas iš tų laisvųjų 
kraštų, į .kurį yra nukreiptos 
akys, išsigelbęjimo iš bolševiki­
nės priespaudos ieškančių žmo­
nių.

Pasitaiko, kad ir iš Lietuvos 
vienas kitas politinis bėglys pa­
siekia šį kraštą. Iš šių vietų at- 
bėgėliai gaus materialinės ir tei­
sinės paramos; taip pat mano­
ma, iš šių pasienio vietų, turint 
atitinkamai lėšų, bus galima iš­
tiesti pagalbos ranką ir per ge­
ležinę uždangą.

Išbandė lėktuvnešį
LONDONAS. — Naujai baig­

tas statyti ir įrengti britų didy­
sis lėktuvnešis Eagle (36,800 
t.) atliko patenkinamus bandy­
mus Škotijos vandenyse, esant 
stiprokam vėjui.

Eagle yra skirtas greitiesiems, 
sprausminiams lėktuvams pa­
kilti ir nusileisti. Jo statyba at­
siėjo $56 milijonai. Pirmasis 
britų karo laivas tuo pat vardu 
buvo įtrauktas į laivyno sąrašą 
1592 metais ir kainojo $194.

šeštas atominės bombos sprogdinimas Ne vadoje, dalyvaujant kariuomenei. Las Vegas 
miesto gyventojai buvo minėto sprogdinimo liudininkai.

JIS ČEKOSLOVAKIJOS ATSTOVAS
JUNGTINIŲ TAUTŲ DELEGACIJOJ

Senato komisija reikalauja vyriausybę užkirsti 
kelią grįžt į Ameriką (jis dabar yra Paryžiuj)

WASHINGTONAS, D. C. — Komunistinės revoliucijos pla­
nuotojai Maskvoj atsiuntė į Ameriką tarp daugelio vieną savo 
agentą, išmokytą, kaip žudyti žmogų patylomis ir kaip rinkti 
slaptas žinias ir jas teikti savo duondaviams. Jis atvyko, žinoma, 
ne slapta, bet kaip Čekoslovakijos delegacijos prie Jungtinių Tau­
tų narys, aprūpintas diplomat! niu pasu. Jis vadinasi Jiri Stary.

Teisėjas išgelbėjo
Maskvos agentus
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybės organai norė­
jo patraukti atsakomybėn ko­
munistų “taikos” propagandos 
agentus,, vadovaujančius “tai­
kos informacijos centrui” New 
Yorke, kuris renka parašus po 
vadinama “Stockholm© taikos

Amerikos nuostoliai žmonėmis Korėjos 
kare per 16 mėnesių prašoko 100,000

BENDRI J. T. ARMIJOS AUKŲ SKAIČIAI SIEKIA 313,711
WASHINGTONAS, D. C. — 

Paskutinės savaitės gynybos de­
partamento pranešime apie 
Amerikos kariuomenės nuosto­
lius Korėjos fronte sakoma, kad 
sudėjus žuvusių, sužeistų ir din­
gusių—į nelaisvę patekusių ka­
reivių skaičius, jie jau yra di­
desni, kaip 100,000.

Pridėjus prie šių nuostolių 
kitų Jungtinių Tautų ir Pietų 
Korėjos armijos aukas, gaunasi 
313,711

Karo 
čiavimu
rėjos komunistų nuostoliai žmo­
nėmis jau spalio 31 d. buvo 1, 
442,844; apvaliais skaičiais iš­
sireiškiant, — apie 1.5 milijo­
no. Tai yra, apytikriai kalbant, 
penkis kartus daugiau, negu 
Jungtinių Tautų.

IPastebėtina, kad 
ko, kai prasidėjo 
dėl karo paliaubų
d.) priešas pridarė Amerikos 
armijai 22,000 nuostolių užmuš­
tais, sužeistais ir dingusiais bei 
belaisviais.

Truman įspėja Taft 
“nežaisi dinamitu”

Višinskis ruošiasi 
kovai su Achesonu

PARYŽIUS. — Amerikos val­
stybės sekretorius įteikė trijų 
didžiųjų Vakarų valstybių nu­
siginklavimo planą specialia su-1 
formuluota rezoliucija J. T. po-! 
litiniam komitetui.

Vienas po kito J. T. narys iš 
Vakarų fronto pareiškė savo 
pritarimą šiam pasiūlymui, tik, 
daugelio nustebimui, sovietų 
užsienių reikalų komisaras su­
silaiko nuo prieŠpuolio. Anglų 
ministerio Edeno manymu, So-

rezoliucija”.
Organizacija buvo pripažinta 

kaip užsienio agentūra ir jos 
vadovai turėjo registruotis, bet 
teisėjas McGuire išteisino Mas­
kvos “taikos” kampanijos varo­
vus pasiteisinant, kad vyriausy­
bės išleistos informacijos buvu­
sios neaiškios.

(Maskvos “taikos informaci­
jos centro” vadai yra: Sylvia 

• Soloff, negrų rašytojas dr. Dub- 
Į bois, Elisabeth Moos, Abott Si­
mon ir Klyle Elkin).

Ieško komunistų 
pašautą lėktuvą

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Gal būt, kad Amerikos trans­
portinis lėktuvas, pašautas Ven­
grijos ir Rumunijos priešlėktu-

skaičius.
departamento apskai- 
Kinijos ir šiaurės Ko-

nuo to lai- 
pasitarimai 

(birželio 30

Tik penkios valstybės 
turi maisto perteklių
ROMA, Italija. — J. T. mi­

tybos ir žemės ūkio organizaci­
ja skelbia, kad nekomunisti­
niam pasauly tik penkios vals­
tybės pagamina daugiau mais­
to, negu pačios suvalgo. Jos 
yra: Amerika, Kanada, Austra­
lija, Naujoji Zelandija ir Ar­
gentina.

Kitos valstybės yra verčia­
mos vis daugiau suveržti dir­
žus, buvo pasakyta J. T. minė­
tos organizacijos konferencijoj.

Amerika ir Kanada po karo 
padidino savo maisto gamybos 
perteklių, Australija ir N. Ze­
landija pasiekė prieškarinę ga­
mybą, Argentinos maisto gamy­
ba sumažėjo, bet ji vis dar ga­
li dalį gamybos parduoti.

Visos kitos tautos, turinčios 
9 kartus daugiau žmonių, kaip 
minėtos 5 valstybės, nepajėgia 
pasiekti prieškarinių laikų mai­
sto gamybos.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Trumanas buvo at­
vykęs iš atostogų į demokratų 
partijos moterų klubo susirin­
kimą Washingtone pasakyti
kalbai, kuri pasižymėjo įspėjan- vietų Sąjungos delegacija da- 
čiais žodžiais, skirtais respub-' bar veda slaptą karą ir stengsis

išeiti į areną pačioj debatų pa-I vines artilerijos, galėjo nukristi 
baigoj, kad sudalytų paskutinį Italijos ar Jugoslavijos teritori- 
įspūdį, kiek galint naudingesnį! J0!• Dėlto Amerikos ambasada 
Maskvos propagandiniams tiks-! Belgrade prašė savų ir sąjungi- 
],ams ! ninku lėktuvų, kurie išžvalgytų

Vietoj Višinskio prieš įteiktą' tas vietas.
Achesono rezoliuciją pakalbėjo Ligi šiol lėktuvo nerasta. Jis, 

, Gertruda Sekaninova-Carrtova, skridęs iš Vokietijos į Belgradą,
Tačiau, turint galvoj Jungti- > Čekoslovakijos delegacijos pir- paklydo ir atsidūrė Vengrijos- 

nių Valstybių uždavinius, resr-' mininkė. Jos pareiškimai, Va- Rumunijos teritorijoj. Komu- 
publikonų pastangos įtraukti, karų stebėtojų nuomone, buvo nistai atidengė ugnį į negink- 

v • ■ ’ • ........... jį suminėjo! luotą, lengvai skrendantį lėktu-
rytų ir vakarų pažiūras dėl ato- vų« ir galimas dalykas, kad jis

likonams dėl užsienio politikos 
sunkenybių išnaudojimo prezi­
dento rinkiminei kampanijai.

Demokratų partijai, pagal 
Trumaną!, nesą ko bijotis tokios 
respublikonų propagandos: ji 
be abejonės padėsianti demo­
kratams laimėti 1952 metais.

užsienio politikos sunkumus. į j nelauktai ramūs. Ji suminėjo 
vidaus, partinę politiką, yra žai- ]
dimas dinamitu, mano Trumą- minių bombų uždraudimo. Jos' sudužo, 
nas.

Šiuos duomenis paskelbė Se­
nato vidaus saugumo komiteto 
atstovas O’Connor. (Prieš kurį 
laiką tas pats komitetas susekė, 
kad kitas čekas, viešai vadinę- 
sis karo ir aviacijos attache ke- 
turius metus šnipinėjo Ameri­
koj. .

Vyriausybei faktai žinomi
Sen. O’Connor sako, kad Ame­

rikos vyriausybei buvo žinoma, 
kas per asmuo yra Jiri Stary ir 
ką jis iš tikrųjų veikia, bet jam 
buvo išduota įvažiavimo viza 
kaip “Čekoslovakijos Jungtinių 
Tautų delegacijos New Yorke 
antrajam sekretoriui” 1949 m.

Prieš mėnesį laiko jis išvyko 
į Paryžių, taip pat kaip Čeko­
slovakijos delegacijos narys.

Stary apmokytas Maskvoj
Amerikos žvalgybos žiniomis, 

kuriomis remiasi minėtas sena­
torius, Jiri Stary buvo Maskvoj 
apmokytas, kaip šnipinėti, orga­
nizuoti sabotažus ir žudyti ty­
lomis žmones. -(Paskutinę spe­
cialybę pagilinęs Čekoslovakijoj; 
tipiškesni tyliojo žudymo nume­
riai yra šie: smaugimas, spran­
do sukimas, suomiško peilio su­
varymas, nuodijimas ir t. t.)

Iki kol pagaliau ...
. Senatorius O’Connor, kaltin­
damas vyriausybę dėl jos neno­
ro tremti tokius elementus iš 
užsienio diplomatų be pasigailė­
jimo iš krašto, kaip to reikalau­
ja krašto saugumo aktas, klau­
sia: “Aš stebiuosi, kiek ilgai 
amerikiečių tauta leis teisingu­
mo departamentui globoti pro­
fesinius komunistų žudikus, at­
vykstančius čionai diplomatų 
vardais ?”

manymu, delegacijos tačiau ne-j Užklausius Vengrijos vyriau-
Trumanas pagyrė tuos res- gavusios aiškaus atsakymo dėl syhės, buvo gautas atsakymas,

Įpublikolnus (turėjo galvoj, War­
ren, 
mia 
kare 
mas 
skirtumus pačioj respublikonų i tant valstybių apsiginklavimą, 
partijoj, kuri savo ruožtu ieško 
įvaryti kiek-galint didesnį kylį 
tarp Trumano ir Pietų demo­
kratų (dixikratu).

Dulles, Dewey), kurie re- 
vyriausybę jos šaltajame 
su komunizmu, parodyda- 
tuo esančius nuomonių

Amerikos karo bazių, statomų, had ji nieko nežinanti apie Ame- 
aplink pasaulį.

Šį klausimą mėgino paaiškin­
ti komunistams Kanados minis- 
teris Lester B. Pearson. Nusta-

teks išvardinti ne tik Amerikos 
bazes mano šaly, bet taip pat ir 
sovietų bazes Čekoslovakijoj ir 
Lenkijoj, pasakė kanadietis.

Revoliucija Rusijoj sunkiai įmanoma
PASITAIKĄ SUKILIMAI PRIEŠ ŽIAURIĄ PRIESPAUDĄ 
LENGVAI POLICIJOS NUMALŠINAMI, SAKO ŽINOVAI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų politikos ir padėties eks­
pertai sako, kad iš gaunamų 
pranešimų apie žmonių nepasi­
tenkinimą ir vietinio pobūdžio 
maištus prieš Maskvos prie­
spaudą, negalima prieiti nuo­
monės, jog Sovietų Sąjungoje 
būtų įmanoma platesnės apim­
ties revoliucija dabartinėmis 
sąlygomis.

Paskutiniuose pranešimu o s e 
kalbama apie valstiečių sukili­
mus Uzbekistane ir Kazaksta- 
ne, Vidurinėj Azijoj. Tokios ži­
nios Vakarams yra “įdomios ir

padrąsinančios”, sako Amerikos 
ekspertai. Bet tuo dar nepasa­
koma, kad Sovietų Rusijos po­
licijai trūktų jėgų ir priemonių 
sunaikinti sukilimo židinius 
pirm negu jie apimtų platesnes 
vietas.

Naujasis Kremliaus planas, 
suplakti kolchozus į didesnius 
vienetus ir padaryti iš jų žemės 
ūkio miestus, “agrogradus”, pir­
miausia siekia nė ūkinio, bet 
policinio tikslo: sudaryti geres­
nes priemones policijai prida­
boti nepatenkintus valstiečius.

i rikos lėktuvo apšaudymą 
1 šum jos teritorijos.

Viceprezidentas 
Japonijoj

vir-

v TOKIJAS. — Amerikos vice­
prezidentas Barkley ir žmona 
atskrido į Tokiją, iš kur jis ža­
da pakeliauti po Japoniją ir 
Korėją, norėdamas susirinkti iš 
pirmųj ų šaltinių medžiagos 
apie karą ir politiką Tolimuo­
siuose Rytuose.

Tai nebuvo briedis, bet 
Mr. Stevens su žmona

ANTIGO, Wis. — Briedžių 
medžiotojas manė užtikęs, ką 
ieškojęs, paleisdamas iš šautu­
vo porą šūvių į krūmus.

Bet už krūmų buvo Mr. ir 
Stevens, tik 150 yardų nuo savo 
sodybos. Juodu abu buvo su­
žeisti ir nugabenti į ligoninę.

—Turkų lėktuvas su 20 kelei­
vių, įskaitant ir lakūnus, nu­
krito ir sudužo, mėgindamas 
nusileisti karaliaus Farouk ae­
rodrome prie Cairo.

Išsiskirstė Jungt. Tautų
Palestinos komisija
PARYŽIUS. —Jungtinių Tau­

tų sudaryta trijų narių komisi­
ja Palestinos klausimams spręs­
ti esanti nutarusi baigti savo 
veiklą dėl nenugalimų nuomo­
nių skirtumų tarp Izraelio ir 
arabų tautų.

Dešros brangesnės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybei sutikus, nuo atei­
nančio pirmadienio pakeliama 
dešrų kaina maisto krautuvėse 
2 centais svarui. Pagrindas: pa­
kilo jautienos ir avienos kainos.

Numatoma netrukus pakelti 
ir alaus kaina—1 centu buteliui.

TĖVO SCHMITTO
SEISMOGRAFAS

CHICAGO, Ill.— Loyolos uni­
versiteto fizikos profesorius tė­
vas Schmitt sako, kad per pas­
kutinį atominės bombos sprog­
dinimą Nevados bandymų lau­
kuose universiteto seismogra­
fas rodęs “aiškų aktyvumą”, bet, 
toliau pridėjo, tai galėjo parei­
ti ir nuo stipraus gatvių susi­
siekimo.



LIETUVOS KARIUOMENĘ 
PRISIMENANT

Ats. majoras KAROLIS ŽALKAUSKAS
Šiandien švenčiama Lietuvos 

kariuomenės šventė, šia proga 
prisiminkime mūsų karius, ir jų 
atliktuosius kovų ir taikos me­
tų garbingus veiksnius. , Susi­
kaupę pagerbkime kovose žuvu­
sius vytųsi

Pažvelgę praeitin, įsigilinę 
mūsų kariuęmenės organizavi­
mai!, sudėtin ir jos. atliktuose 
mūšių žygiuose, prieisime nea­
bejotinos išvados, kad be,savo­
sios kariuomenės Lietuvių Tau­
ta (1919 ir 1920 metais) nebū­
tų atkūrusi Nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos.

Pirmojo pasaulinio karo pe- 
sekmėje antrasis Lietuvos Mi- 
nisteris Pirmininkas gilios at­
minties Mykolas Sleževičius ge­
rai suprato kas daryti ir kuo 
sunkiuoju tautai metu pasitikė­
ti. Garsiuoju atsišaukimu pa­
kvietė gimtojo krašto vyrus 
Lietuvos ginti. Iš kaimų ir 
miestų pasipylė būriai jaunimo 
ir be tinkamos aprangos, mais­
to ir ginklų, bet su gražiais tiks­
lais ir patriotiniu užsidegimu 
didelius darbus atliko — Lietu­

NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ KLUBO, CICERO 
• PARENGIMAS SU PROGRAMA

įvyks Lapkričio (November) 24 d., 1951 ra. 
ŠEŠTADIENIO VAKARE

LIUOSYBĖS SVET. “LIBERTY HALL” 
14th ir 49th Court, Cicero, III.

Programos pildyme dalyvauja: Cicero Moterų ir Ex-mainierių cho­
rai. Bus perstatytas ir “VEDYBŲ VAIZDAS”. Muzika: Petraičio or­
kestras. Pradžia 7:00 vai. vakaro. Įžanga su taksais 75 centai.

Nuoširdžiai visus kviečia atsilankyti.
RENGĖJAI.

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER 

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL JeJeratSAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicage 8r HL 

A KAZANAUSKAS, frw.‘T«L VI rgWa 7-7747
gtavtogs I® by F.S.L1.C.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdrandos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu®8 apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais,

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. ori?a- 
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys i jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyrp • - -

SHSHTENIJIMAS. LIETIMU ■ 
AMERIKOJE

3®7 West 3§th Street, New York, N. Y.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIEN., LAPKR. 23, 1951

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION '

1800 So. HaJsted St. Chicago 8$ Illinois 
Telefonas HAymarket 1-2028.

Valandos. Pirmadieniais, antradieniais n penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai rvto iki 12 vidudienio
~~------- -------- -------- -—.—___ _____ .___________ _____

vą nuo trejopų priešų apgynė.
Be jokios abejonės mi&ų ka­

riuomenė buvo narsi, patriotin- 
ga, kovingos dvasios ir turėjo 
tinkamus' vadus. Demokratiniai 
principai riebuvo jai syętimi. 
Čia ne tušti žodžiai, bet teigi­
mas, paremtas ryškiais faktais. 
Lietuvos kariuomenė, sudaryta 
iš liaudies masių ir būdama 
dar organizacinėje stadijoje, 
nugalėjo įsiveržėlius — bolševi­
kus, atstumdama juos kovose 
nuo Kėdainių iki Daugpilio, nuo 
Nevėžio upės — net už Daugu­
vos krantų! Mūšiuose su žy­
miai gausingesniais ir geriau 
ginkluotais lenkais laimėjo di­
delę Giedraičių kovą, kuri, jei 
ne tarptautinės komisijos įsiki­
šimas, lenkams galėjo baigtis 
katastrofa. Pagaliau, sutriuš­
kinimas vokiečių — baltųjų ru­
sų mišinio — bermontininkų 
ties Radviliškiu!

Giliai tikiu, kad ąntrojo pa­
saulinio karo pradžioje prievar­
ta besteigiant Lietuvoje karines 
Sovietų Sąjungos įgulas arba 

METUS

okupuojant atviru žygiu 1940 
m. birželio mėn. 15 d. raudona­
jai armijai Lietuvą, mūsų ka­
riuomenė garbingai 'būtų atliku­
si savąsias pareigas, būtų pasi­
rodžiusi nepraščiau už didvyriš­
ką Suomijos kariuomenę. Tat 
sakau, žinodamas mūsų karių 
pasirengimą, apsiginklavimą ir 
patriotiniai — karinę dvasią. 
Tatai liudija žygiavusios Lietu­
von raudonosios armijos vado 
gilus atsidūsėjinias ir nepapras­
tas nudžiugimąs sužinojus, kad 
Lietuva be pasipriešinimo lei­
džiasi okupuojama... Būtų pa­
reigą atlikusi! Malonus skaity­
tojas manęs paklaus: tai kodėl 
tokia puiki kariuomenė savo pa­
reigos neatliko ir nesipriešino? 
xAtsakau: todėl, kad negavo sa­
vo vyriausybės įsakymo priešin­
tis ! Ar toks įsakymas, būtų 
buvęs prasmingas ir kodėl šio 
įsakymo nebuvo ne man šia pro­
ga svarstyti ir spręsti. Tepa­
lieka ramesniem laikam.

Mūsų kariuomenės likučiai 
rusų — bolševikinės okupacijos 
ir nacių — rudosios vergijos 
metais kovojo už lietuvių teisę 
laisvai gyventi ir savaip tvarky­
tis. Dar ir šiuo metu daugybė 
mūsų buvusių karių grumiasi ir 
nelygioje kovoje žūva su gausiu 
ir gerai ginkluotu okupantu 
Lietuvos miškuose.

Taikos ir kūrybos metais mū­
sų kariuomenėje išsiauklėdavo 
tūkstančiai kaimų ir miestų ge­
riausių vyrų. Be karinio apmo­
kymo jaunimas Bar įgydavo 
daugybę mokslo žinių. Kariuo­
menėje nebuvo žinomi beraš­
čiai. Technikos, aviacijos ir ki­
tose specialinėse dalyse buvo 
parengti ir gyveniman išleisti 
tikrai geri specialistai. Jauni­
mas apšviestas, išlavintas, su­
kultūrintas, parengtas gyveni­
mui. Tautai ir valstybei neįkai­
nuojamas dalykas!

Jei laikui bėgant nežymi mū­
sų karių dalis buvo įtraukta, sa- 
votiškan politikaviman ir ryžosi 
abejotiitiem žygiam, tai dau­
giausia čia kalti patys įtraukė- 
jai. Pastarieji gerai žinojo ką 
jie darė ir kurių tikslų siekė.

žvelgiant ateitin yra neabe­
jotina, kad busimoji laisva ir 
nepriklausoma Lietuvos Respub­
lika bus reikalinga drausmingų 
ir gerai parengtų* vyrų ir mo­
terų. Ar vidurio Europoje įsi­
galės valstybių federacijos dės­
niai, ar paskiri kraštai kaip ki­
taip tvarkysis mūsų tauta sa­
vo pareigą afliks, Lietuva su­
kurs kariuomenę. Jau dabarti­
nė Lietuvos išlaisvinimo kova 
privalo nebojančių didžiausios 
aukos vyrų ir moterų! Lietuvi 
— jaunuoli, ryžkis atlikti savo 
£au<jhę pareigą! Teįsivkšpa- 
tauja mūsų jaurfime Dauguvos, 
Giedraičių, Radviliškio mūšių ir 
antiokupacinių pogrindžio kovų 
dvasia! Teįvertina visuomenė 
teisingai ir objektyviai mūsų 
karių žygius ir darbus!

Prof. Vadovas Biržiška 
dirba Kongreso 

Bibliotekoje
WASHINGTON, D. C, J. 

A. V. Kongreso Bibliotekos lei­
džiamas Informacijos biulete­
nis (Nr. 45) praneša, kad prof. 
Vaclovas Biržiška dirba Kon­
greso Biblidtekoje. Prof. Biržiš­
ka yra Kongreso Bibliotekos 
slavų skyriaus patarėjas.

Kongreso Bibliotekoje jis pa­
ruošė lietuvius liečiančios me­
džiagos apžvalgą ir paruošė J. 
A. Valstybėse leistų lietuviškų 
naštų sąrašą. Be to, jis paruoš 
bibliografiją, nurodančią Lie­
tuvą lięčiančią pagrindinę me­
džiagą.

Toje pačioje žinioje biulete­
nis nurodo, ikad prof. Vacį. 
Biržiška per 22 metus vadovavo 
Karino Universiteto bibliotekai 
ir Lietuvos Bibliografijos Ins­
titutui, kad jis yra parašęs 5 
tomų “Lietuviškąją Bibliogra­
fiją”. “Lietuviškųjų knygų is­
toriją”, “Lietuviškuosius pseu­
donimus ir kriptonimus” ir bu­
vo vyriausias “Lietuviškosios 
Enciklopedi jos” redaktorius.

Cleveland, Ohio
Nieko negirdėti lietuviškosios 

mokyklos reikalu
Jau praėjb kelios savaitės kai 

paskutiniajame tėvų susirinki­
me tvirtai buvo pabrėžta, jog, 
dvi savaites bus laukiama atsa­
kymo iš vyskupijos dėl lietu­
viškų mokymo reikalų sutvar­
kymo.

Tačįąu nič niekp teigiamo nė­
ra.

Kaip vyksta “derybos” su 
vyskupija — niekas tėvų niein- 
fonnuoja.

Jeigu nebūtų “Ateities” klubo 
pagrindinė mintis turėti tik 
“savo krypties” mokykla pas 
kleboną Vilku tai tį, lietuvių vai­
kai seniai būtų pamokinami lie­
tuviškų dalykų Amerikos val­
džios mokyklose.

O čia dar iškilo ^“Ateities” 
klubo (jo nario S. Barzduko) 
specialus “skryningas” šeštadie­
ninės mokyklos mokytojams.

V. švenčionėlė.

NOW AT TOWN OF LAKE’S

Huit tdeuUuM luxuty at a taUe.-wiadel pdce.

Amazing value for a limited time 

only. WAS $359.95. Now only 

$28995
17-inch RCA VICTOR Highland

r •' >:3
• Million proof television in a superb console cabinet;
• "Golden throat” tone system and a pbono-jack. <
O Built-in antenna plus dozens of other special features; \ 

’’Power-Plus” Chassis for peak reception in weak signal >
X areas at additional cost of Qiily 130, See us for details. J

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 WEST 47th STREET 

'• (CORNER WOOD STREET)
. PHONES: LAFAYETTE 3,7771 f

Lietuviai surengė šaunų Latvi­
jos sukaktuvių minėjimą 
Lietuvių-Latvių Vienybės Cle- 

velando skyrius lapkričio 17 d. 
Lietuvių salėje surengė iškil­
mingą Latvijos nepriklausomy­
bės 33 metų sukaktuvių lietu­
višką minėjimą.

Po JAV himno, LLV GI. sk. 
pirm. Antanas Mikoliūnas pasa­
kė latviškai ir lietuviškai gra­
žią kalbą, sveikindamas latvius 
jų reikšmingos šventės proga. 
Buvo sugiedoti Latvijos ir Lie­
tuvos himnai.

V. Kavaliauskas skaitė gerai 
parengtą įdomią paskaitą apie 
Latviją kaipo nepriklausomą 
valstybę.

Minėjimas turėjo puikią me­
ninę programą, kurios pagrin­
diniu dalyviu buvo buv. Vil­
niaus operos solistas Julius Ka­
zėnas. Šis giliai mylįs lietuviš­
kąją dainą menininkas parodė 
turįs stiprų solistinį pajėgumą. 
Tai dainininkas, kurio miela

Išvežiotojams pridės $3
Kainų priežiūros įstaiga pri­

tarė, kad Chicagos srities pieno 
išvežioto jų unijos nariams būtų 
pridėta prie savaitinės algos $3. 
Tas padidinimas turės būti mo­
kamas nuo spalio 1 d. Tuo būdu 
dabar išvežioto j ai gaus $82 už 
5 dienų darbo savaitę. Tolimes­
nis algos pakėlimas $3 numato­
mas nuo ateinančių metų sausio 
1 d.

klausytis.
Emilija Rastenienė nuotai­

kingai padeklamavo ir Juozas 
Stempužis meniškai paskaitė 
latvių kūrybos (lietuviškai ver­
stas Emilio Skujenieko).

Gražiai akompanavo Dr. Al­
girdas Nasvytis.

Salė buvo skoningai išpuošia 
reikšmingų vėliavų rinktine: 
JAV, Lietuvos, Latvijos ir Ais- 
tijos.

V. švenčionėlė.

S CHICAGOS LIET. CHORAS?

| PIRMYN 1: 
į šių metų gruodžio 2 dieną į 

vaidins 3 veiksmų operetę

| Kornevilio Varpus 
į SOKOLŲ SVETAINĖJE ’■ 
£ 2337 So. Kedzie Avė. ?
•į Pradžia 3 valandą po pietų 5

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss M.35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5846 
ENg. 4-5883

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO m

TELEVIZIJOS 
APARATŲ x 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialist®

John A. Kami Duodama 1 raety 
Garantija 

Lengvais Išsimskė jlir ais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617*

' Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Alaviją (Alijošius)
) yra gerai nuo vidu- 

rių nematinio, už- 
\ kietėjimo, malšini*

mo gumbo ir dieg­
lį i|. Jeigu galva 
skauda nuo netiku­

sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijus 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijus 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27. Maas.

Garsinkitės “N-nose”



Detroit, Mich
Latvijos nepriklausomybės 

minėjimas
Pereitą šeštadienį ALB radijo 

valandėlės programoj buvo Lat­
vijos nepriklausomybės šventės 
paminėjimas. Kalbėjo latvijos- 
lietuvių vienybės veikėjas Vla­
das Pauža. Jis savo kalboje pa­
žymėjo, kad lietuviams ir lat­
viams buvo padaryta daug dva­
sinės ir materialinės žalos. Buvę 
momentų, kada amžini ir pikti 
mūsų priešai—vokiečiai ir rusai 
rašė Lietuvos ir Latvijos mir­
ties ir laidotuvių testamentus. 
Jie apsirikę, nes po baisių ir 
vergijos metų, Lietuva ir Lat­
vija atkūrė savarankišką ir 
aukštą dvasinę kultūrą bei pa- 
vyzdinga materialine civilizaci­
ją. 1940 metais Sovietų Sąjun­
ga jas pavergė. Dabar kova 
vyksta dėl fizinio išlikimo ii* 
dvasinio atgimimo.

Baigdamas palinkėjo latvių 
tautai greičiau valstybiškai at­
sistatyti ir susilaukti naujo tau­
tinio ir valstybinio žydėjimo.

Amerikos Lietuvių Balso ra­
dijo klubo pirm. Helen Rauby 
savo žody pabrėžė, kad broliš­
koji latvių tauta dabar jaučia 
didį skausmą, nes jų tėvynė yra 
atsidūrusi žiauriausioj vergijoj. 
Pareiškė viltį, kad ateis diena, 
kada gražiosios latvių žemės pa­
dangėje vėl švies skaisčioji lais­
vė.

Buvo duota truputis latvių 
muzikos ir minėjimas baigtas 
Latvijos himnu.

r i
Prof. kan. Končius dėkoja 

Helen Rauby
Balfo pirmininkas prof. kan. 

Končius neseniai prisiuntė Ame­
rikos Lietuvių Balso radijo klu­
bo pirmininkei Helen Rauby šio 
tūrinio padėkos laišką:

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo vardu reiškiu 
tamstai nuoširdžią padėką už 
suteiktą man progą kalbėti per 
tamstos vadovaujamą Detroite 
radijo valandėlę, ypač turiu 
tamstą pasveikinti už jūsų nuo­
širdumą ir palankumą lietuvių 
tautos reikalams. Mūsų tauta 
šiandien pergyvena tragišką sa­
vo istorijoje laikotarpį, ir šian­
dien visų mūsų kooperacija yra 
būtina. Suprantama, kad komu­
nistų persekiojami lietuviai, at­
bėgę iš Lietuvos į Ameriką, yra 
dideli patriotai ir daro ką gali, 
bet labai svarbu ir malonu, kad 
tamsta, kaip Amerikoje gimusi 
lietuvaitė, suprantate šių dienų 
tautos problemas ir sugebate 
taip gražiai su atvykusiais nau-j 
jakuliais bendradarbiauti. Ma-I 
lonekite perduoti mano nuošir­
džiausius linkėjimus ir padėką 
Amerikos Lietuvių Balso klubo 
nariams.

Su geriausiais linkėjimais ir 
gilia pagarba,

—Kan. prof. J. B. Končius.

J. Uvick vėl išrinktas teisėju
Amerikos Lietuvių Balso klu­

bo rėmėjas teisininkas .Joseph 
Uvick Grosse Pointe teisėjų nu­

Van Zant ir Willman
Gražioj nuotaikoj praėjo pa­

dėkos dienos pietūs, kur visi 
gražiai pasipuošę Eagle rūbais, 

kiniuose yra vėl išrinktas ketu- jaukiai praleidom laiką. Daly.r
riems metams teisėju. (jau lauksime Kalėdų švenčių,

Teisėjas J. Uvick yra gimęs kurios jau taip sparčiai artėja 
ir augęs Amerikoje. 1921 metais Prie mQsu. Van Zant ir Willman 
jis dalyvavo lietuvių delegacijo- irgi ruošėsi pasitikti tas šven- 
įc, kuri buvo nuvykusi į Wash- tęs.
ingtoną prašyli Amerikos vy- Krautuvininkam visos dides- 
riausybę pripažinti Lietuvą cle^ės šventės sukelia daug rūpes- 
jure. čių ir darbo, kad pilnai paten-

Krautuvininkam visos dides­

Mir ė
čių ir darbo, kad pilnai paten­
kinti savo klientus, ir kad krau- 

gerųLapkričio 13 dieną mirė Aula- tuvės būtų pripildytos 
nas Kisielius, 57 metų amžiaus, prekių, kliento pasirinkimui. Van

ši šeštadienį Ealfo vakaris
Balfo 76 sikyrius. lapkričio 24 

d. buvusioj Lietuvių salėj ruo­
šia vakarą. Bus vaidinama “Tuš­
čios pastangos’’, P. Vaičiūno 3 
veiksmų komedija. Rež. aktorė 
Arlauskai te-Mikšienė.

Pradžia 7 vai. vakaro. —V.

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomeninė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Iinisteįio K. Škirpos rašinį “Sukilirninės vyriausybės ge- 

HpA tnt a U 1įame vaduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 
KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.

ADRESAS:
George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada

Rockford, Ill.
i

Mūsų gyvenimas ir darbai
Mūsų lietuviai nepailsta be­

dirbdami: juda, kruta bei ne­
jaustoj a vilties, kad lietuvio 
troškimai išsipildys ir kad gim­
tasis 
vas. 
netik 

‘tuvių 
Kanados miškus bei Australijos 
Brazilijos ir Argentinos padan­
ges. žodžiu, pasiekė tas vietas, 
kur lietuviai gyvena.

Rockfordo lietuvių kolonija 
savo skaičiumi nėra gausinga. 
Ji tesudaro mažą dalelę visų 
lietuvių, kurie veda kovą už Lie­
tuvos išlaisvinimą iš komunisti­
nės vergijos. Rockfordiečiai, 
kiek jų išgalės leidžia, irgi pri­
sideda prie tos kovos laimėjimo. 
Lapkričio 18 d. vietos Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius su­
rengė pobūvį.

Tuo būdu Lietuvos išlaisvini­
mas yra judinamas, sudaromos 

1 yra lėšos išlaisvinimo kovai

Lietuvos kraštas bus lais- 
Lietuvos 'laisvinimo šūkis 
nuskambėjo Amerikos lie- 

kolonijose, bet pasiekė

Zant ir Willman jau sulaukė ke­
lis didelius siuntinius iš Eagle 
rūbų siuvyklų ir rūbai jau yra 
krautuvėj.

Vėliausiai gauti rūbai kiek 
skiriasi nuo pirmiau šiam sezo­
nui atsiųstų rūbų. Daugiau įvai­
resnės spalvos, mada ir stilius 
pagerinti ir, kaip visuomet, jū­
sų patenkinimui siuvėjų darbas 
pilnai užtikrinamas. Tikrai ne­
nusivilsite užėję pasižiūrėti!

šios dienos skelbime rasite 
apibudintas, taip vadinamas, Nr. 
2020° melsvas eilutes, kurios la­
bai tinka visokiom išeigom ir 
tarpe lietuvių klientų labai po­
puliarios.

Visi Eagle rūbai yra rinktinių 
audeklų, taip ir Nr. 2020° mels­
vos eilutės, ekspertų siūtos, o 
tas pilnai užtikrina pritaikymą 
jūsų kūno sudėčiai ir jūsų pa­
tenkinimą. Užeikite pasižiūrėti 
pas Van Zant ir Willman 6222 
So. Halsted St. ' -J.

HIGHSIGN 
•JF STYLE

Gausumas spalvos — kiek šviesesnis už navy 
blue — expertu pasiutas ir puikus stiliavimas pir­
mauja garsių E-A-G-L-E eilučių. Užeikite —ma­
tykite patys. Visokios mieros: vidutinio ūgio vy­
rams, žemo, aukštiems ir labai dideliems.

$7500
Kitos E-A-G-L-E eilutės po $69.50

Šiuo meto laiku vyrai tikrai nori 
geriau puoštis. Leiskite mums pa­
gelbėti Jūsų pasirinkime, pasiū­
lant Jums patikinančių visiems ži­
nomų dirbinių.

NATIONALLY KNOWN 
MENS WEAR

Arrow ir Manhattan, marškiniai, 
Knox, Mallory ir Lee skrybėlės. 
Interwoven, Cooper ir Jerks Koji­
nės, McGregor ir Julmore Žaketai.

Krautuvė atdara pirmadieni ir 
ketvirtadieni iki 9:30 v. vakaro

DAUGELIS JŪSŲ DRAUGŲ

Rzn Zant & Willman
6222 So. Halsted Street

SEE IT AT

TELEVISION APPLIANCE MART
Westinghouse televisioi

WITH

Say goodbye to streaKs, flutter, and flop-overt 
Super-power chassis of this magnificent new 
Westinghouse delivers every detail picked up 
by the TV camera . . . full strength even in 
weak signal areas. New Electronic Clarifier 
rejects all interference and admits only the 
clear picture.
So buy with your eyes open—an eye to the 
picture ... an eye to the future.
Buy Westinghouse!

nMNWSSlO'' P‘‘ClU^W ®«‘ 1
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Also in blond finish .. 
at slightly higher cost.

FamousWestinghtwse
\ CingeVialTuninfy 

now spotlights the "on" channel. 
Ends dial fiddling forever.

SEE COLOR .. . ENJOY UHF. When these serv­
ices are available you can get them on your Westinghouse 

_____———" TV. A UHF adaptor and color adaptor or converter can 
___ ___________________________________ be easily attached to connectors at the rear of the chassis. 

you can be surę...^ Westinghouse

vesti.
SLA 77 kp. banketas pavyko
SLA 65 metų sukaktis mūsų 

atžymėta su gražia programa 
ir gražiais užkandžiais. Publi­
kos dalyvavo beveik 300. Sve­
čių atvyko ir iš kitur: iš Wau- 
kegeno pp. Malelai, iš Chicagos 
p. šernas, iš Delevan jaunasis 
Orentas ir 1.1.

Ponia Steponavičienė su savo 
trio sužavėjo mūsų publiką, — 
ji parodė, kad ir vienos moterys 
savo švelniais balsais gali su­
kurti tikrą simfoniją. Ponas 
Peškys turi tokį malonų lyrišką 
tenorą, kokių lietuvių tarpe ne­
daug tėra. Jis labai gražiai ir 
jausmingai sudainfavo kelias 
dainas. Apie jo dainavimą vie­
tos lietuviai dar ir šiandien kal­
ba.

Be svečių, turėjome ir savo 
dainininkus. Baritonas J. Saluč- 
ka pasirodė pirmą kartą, sudai­
nuodamas keletą^ dainų. Balsas 
jo stiprus ir scenoje jis laikosi 
artištiškai. Jo jautriai sudai­
nuotos dainos publikos buvo 
tinkamai įvertintos.

Cicero vaikučių dūdų orkest­
ras, mokytojo J. Krevenio ve­
damas, buvo tikrai staigmena. 
Publikai labai patiko. Didelis 
ačiū už orkestro gavimą ir at­
gabenimą tenka tarti p. Devei- 
kiui.

Jaunos panelės gražiai pašoko 
keletą šokiu. Kreditas už tai 
priklauso poniai Čepukienei, nes 
ji tas šokėjas užangažavo.

Įvyko nemalonus dalykas: 
vienas naujai atvykusių lietuvių 
Rusijos garbintoją pavadino ko­
munistu, o tasai, neturėdamas 
argumentų batiuškai Stalinui 
apginti, pavartojo kumštį. Va­
dinasi, pasielgė taip, kaip tik­
ras raudonas aziatas. Viskas 
baigėsi tuo, kad gaspadorius J. 
Rumčikas paprašė, kad abu ap­
leistų svetainę.

Kaukių balius
Kultūros draugijos moterų 

skyrius turėjo kaukių balių. 
Davė geras dovanas: net devyni 
buvo apdovanoti piniginėmis do­
vanomis 
mus.

už prašmatnius kostiu-

TELEVISION appliance mart
159 West Waeker Drive

Tel. ANdover 3-7777
3?EN EVENINGS UNTIL 9 P. M.

kiekvieną penktadienį
nutarė vaišinti svečius

Namų šeiminin-
moterys 
kepta žuvimi.
kės džiaugiasi, kad penktadie­
niais nereikia namie vakarienės 
ruošti. (

Kultūrietės jau pradėjo rū­
pintis ir Kalėdų pramoga. Jos 
jau pakvietė Kalėdų dieduką, 
kad tasai nepašykštėtų vaiku­
čiams dovanų atgabenti.

—žvalgas

TUUIVi -*

PHILCO
m/30/ LowBf

... .. .A....................................................
TU AM fAMDADADI £ MCI&ELS

|| WARRANTY

fij EXTRA

TAX INCLUDED

New for 1952—the Philco 
1802 with 150 sq. inch

- screen. It’s an unequaL
rlCrUf G led value at new low price.

SQ. INCH 
SCREEN

Just out — the Philco 2106 with 
"Colorado” Tuner and Built-In Aeri­
al. It’s the finest BIG picture in TV.

Tax Included
” Warranty Extra

78 WEEKS TO PAY

not 
old 
SETS

I
■■BUT ALL 

brand NEW

PH iLCOS

with the Greatest 
"Power Plant" in

Television , ■

Designed 
for 

Future 
Developments 

in U. H. F.
and 

COLOR
I------------------------- - ----------------
Į Full Size 17" Console
| Super-power oe
j TV plus Built-
i In Aerial and
• newest 1952 TAX INCLUDED
I features. Warranty Extra

II I ■■■■■ ............................

PHILCO 1839

puri iru rad!oand pU ai L LI lN appliance (j
2913 EAST 79th STREET BAyport 1-6606
10534 TORRENCE AVENUE BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIEN., LAPKR. 23t 195Į
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Reakcininkų Talka Bolševizmui
Hearsto laikraščių rašytojas Westbrook Pegler, kuris 

specializuojasi Amerikos darbininkų unijų dergime, nese­
niai iškėlė aikštėn tuose geltonojo žurnaližmo organuose 
“pasibaisėtiną dalyką”, kad Amerikos Darbo Federacija 
ir Industrinių Organizacijų Kongresas (CIO) turi sveti­
muose kraštuose savo atstovus. Jie, sako Pegler, organi­
zuoja ir finansuoja tuose kraštuose darbininkų sąjūdžius, 
kovojančius prieš komunizmą ir kitokias antidemokrati­
nes ideologijas, ir dirba glaudžiame kontakte su Jungti­
nių Valstybių diplomatinėmis misijomis.

Hearsto laikraščių bendradarbis bandė sukelti dėl to 
triukšmą, šaukdamas, kad tokia JAV darbininkų unijų 
sąryšių įgaliotinių veikla užsienyje esanti “neteisėta” ir 
galinti įvelti šią šalį į kenksmingus jai nesusipratimus su 
svetimomis tautomis;. ir, be to, tai esąs kongreso neauto­
rizuotas Amerikos pinigų švaistymas.

----- x------
Į tą pačią dūdą dabar ėmė pūsti ir “Chicago Tribune”. 

Aną dieną ji įdėjo vedamąjį straipsnį, kuriame taip pat 
yra “demaskuojama” tarptautinė CIO ir Amerikos Dar­
bo Federacijos veikla. Girdi, industrinių unijų sąryšis pa­
skyrė $100,000 darbininkų sąjungų ugdymui Europoje, 
Azijoje ir Afrikoje. Amerikos Darbo Federacija ketina 
paskirti nemažesnę sumą. O pirmieji susirūpino šituo rei- 

‘kalu organizuotieji Britanijos darbininkai, .sudėjusieji 
$360,000 tam, kad būtų stiprinami profesiniai darbininkų 
sąjūdžiai įvairiuose kontinentuose.

Pinigai eina į specialų fondą, kurį įsteigė Tarptautinė 
Laisvųjų Darbininkų Sąjungų Konfederacija, turinti savo 
centro raštinę Briuselyje, Belgijoje. Tomis britų ir ameri­
kiečių sudėtomis lėšomis bus steigiamos darbininkų kole­
gijos ir bus siunčiami organizatoriai į ekonomiškai atsi­
likusius kraštus kurti ir plėsti profesines darbininkų są­
jungas.

“Unijų bosai”, sako Chicagos McCormicko laikraštis, 
neslepia savo tikslo surinktomis iš Amerikos darbininkų 
duoklėmis plėsti ir stiprinti profesinius darbininkų sąjū­
džius Europoje, Azijoje ir Afrikoje ir tuo būdu užtikrinti, 
kad Amerikos valdžios teikiama svetimoms šalims ekono­
minė pagalba būtų naudojama užsienio darbininkų būklei 
pagerinti.

Ką tai reiškia? Tai, girdi, reiškia, jog Green, Murray 
ir Reuther (Am. Darbo Federacijos ir CIO viršininkai) 
stengsis sudaryti svetimose šalyse palankią nuotaiką tam, 
kad būtų įvykdytas “socialistinio pasaulio” planas.

Vadinasi, Darbo Federacijos prezidentas Green ir CIO 
prezidentas Murray su savo bendradarbiais užsimojo pa­
ruošti dirvą socialistinei revoliucijai pasaulyje!

Visiems žinoma, kad Amerikoje Darbo Federacija vi­
są laiką buvo ir tebėra kietai nusistačiusi prieš socialisti­
nes idėjas. Jos vadai ne tik nerėmė socialistų partijos, bet 
net nenorėjo ir dabar nenori, kad darbininkai iš viso or­
ganizuotus! į atskirą politinę partiją. Bet “Tribune’os”

Jungtinėse Valstybėse, ne Ciiicagoj:
Metams------...Z__ _ ____ _ $9-00
Pusei metų___ — ___ ti.OO

f Trims mėnesiams  ILSO
I Užsieniuose?
į Metams ... ...•—--------------411 .00

Pusei metų---------------------- Ii.50
i Trims mėnesiams — 11.00

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 

; Chicago 8, Hl. Tel. C An a] 6-8500.
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu

akyse William Green staiga virto “socialistinio pasaulio” 
apaštalu! <

----- x------
McCormicko laikraštis taip pat, kaip ir Hearsto leidi­

niai puola Amerikos darbininkų unijas dėl jų tarptautinės 
veiklos, bet jie niekad nėra pasakę pikto žodžio apie šios 
šalies pramonininkus, prekybininkus ir bankininkus, ku­
rių agentai nuolatos keliauja į svetimas šalis, ieškodami 
progų Amerikos kapitalui investuoti arba visokiems biz­
niams steigti. Jie nemato nieko blogo tame, kad įvairios 
religinės sektos siunčia į svetimas šalis savo misionierius, 
kurie tenai kuria mokyklas ir skleidžia savo mokymus.

Šimtai milijonų dolerių Amerikos pinigų buvo tų biz­
nio atstovų ir religinių misionerių išvežti į svetimus kraš­
tus. Tai kodėl yra nusikaltimas JAV konstitucijai ir įsta­
tymams, kada Amerikos darbininkų unijos rengiasi viso 
tik apie du šimtu tūkstančių dolerių duoti darbininkų or­
ganizavimui ir švietimui?

Tiek Hearsto Pegleris, tiek “Chicago Tribune” rašyto­
jas pripažįsta, kad Darbo Federacijos ir CIO įgaliotiniai 
svetimose šalyse stengiasi padėti tų šalių darbininkams 
kovoje prieš bolševizmą. Argi ir tai yra nusikaltimas?

Šitos reakcinių laikraščių atakos iš tikrųjų yra pagal­
ba bolševizmui.ALT SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

1951 m. lapkričio mėn. 16-17 dienomis New Yorke
1.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas New Yor­
ke 1951 m. lapkričio mėn. 16-17 
d.d., su giliu rūpesčiu ir susi­
jaudinimu minėdamas savo 
brolių lietuvių senojoj tėvų že­
mėj kovojamą žūtbūtinę kovą 
dėl švenčiausių žmogaus teisių 
ir laisvių, su gilia pagarba nu­
lenkdamas galvą prieš savo 
brolių ir sesių neišsakomas 
kančias ir ryžtingiausių lietu­
vių gyvybės aukas kovoje dėl 
Lietuvos išvadavimo iš sau pa­
vyzdžio žmonių giminės istori­
joje neturinčios sovietinės tiro­
nijos jungo ir dėl tos siaubin­
gos tironijos grėsmės atitolini­
mo nuo dar laisvą gyvenimą gy­
venančių tautų, —

siunčia kovojančiai ir ken­
čiančiai Lietuvių Tautai Ame­
rikos lietuvių broliško solida­
rumo ir vienybės pareiškimą ir 
jų nepalaužiamo ryžtingumo 
užtikrinimą visomis jų galioje 
esančiomis priemonėmis veiks­
mingai bendradarbiauti visų 
laisvojo pasaulio lietuvių Lie­
tuvos laisvinimo pastangoms, 
lygiai ir Amerikos lietuvių tvir­
tą įsitikinimą, kad Lietuvos iš­
silaisvinimo valanda artėja.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težvdi!

2.
Amerikos Lietuviu Tarybos 

metinis suvažiavimas, įvykęs 
1951 m. lapkričio mėn. 16 ir 17 
dienomis, pageidauja, kad ma­
terialinė parama kovai už Lie­
tuvos valstybės nepriklausomy­
bės atstatymą būtų organizuo­
jama trimis būdais:

1) renkant aukas, kaip tai iki 
šiol buvo praktikuojama vajų 
eigoje;

2) įvedant praktikon apsidė 
jiino arba solidarumo mokestį, 
kuris būtų vykdomas visą lai­
ka ir visose Amerikos lietuvių 
kolonijose;

3) projektuojant ir skelbiant 
lėšų sukėlimo vajų ir skiriant 
jo. kvotas, pageidaujama atsi­
žvelgti į atskirų Amerikos lie­
tuvių kolonijų gyvenančių lie­
tuviu skaičių.

3.
(Rezoliucija apie Lietuvių 

Bendruomenę buvo įdėta an­
tradienį.)

4.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

plenumas 1951 m. lapkričio 
mėn., 17 d. New Yorke, su nuo­
širdžiu dėkingumu konstatavęs 
National Committee for Free 
Europe palankumą Pabaltijo 
kraštams ir šių kraštų tautinių 
grupių įjungimą į savo bendra­
darbių ir remiamųjų tarpą, tuo 
sustiprinant Lietuvos laisvini­
mo frontą, reiškia savo gilų įsi­
tikinimą, lead Jungtiniu Ameri- t 7 O t-
kos Valstybių vadovaujamas 
laisvasis demokratinis pasaulis 
įgalins pavergtąją Europą ir 
mūsų senąją tėvų žemę išsilais­
vinti iš žmonijos istorijoj neži­
nomo žiaurumo sovietinės ver­
gi j os.

5.
Amerikos Lietuviu Tarvbos v 

metinis suvažiavimas, įvykęs 
1951 m. lapkričio mėn. 16 ir 
17 dienomis New Yorke, sveiki­
na Mažosios Lietuvos lietuvius 
tremtinius, nustojusius savo tė­
vynės ir atsidūrusius sunkiose 
tremties gyvenimo sąlygose.

Suvažiavimas siunčia savo 
: sveikinimus Mažosios Lietuvos 
i Tarybai, kiemai stovinčiai savo 
1 krašto ir jo žmonių visų gyvy-

SKALIKU DARBYMETE PAVERGTOJLIETUVOJ
(Tęsinys)

Įdomu, kad konferencijos 
tribūnoje kalbėtojų tarpe buvo 
Kauno arkivyskupijos Kaišedo- 
rių ir Vilkaviškio vyskupijų 
valdytojas kanauninkas Juozas 
Stankevičius. Jis pasakė, kad 
amerikiniai-angliškieji impe­
rialistai naujo karo kurstyto­
jai, bijodami tautų vienybės ir 
jų valios, imasi barbariškiau­
sių priemonių savo juodiem- 
siems planams įgyvendinti. 
Bažnyčia ragina visus tikinčius 
neleisti, kad kiltų naujas pa­
saulinis karas. Kanauninko pa­
sakyti žodžiai visai tinka SSSR, 
sakytum, ten jie buvo taikomi. 
Kai SSSR nori laisvam pasau­
liui veidmainingai pasirodyti, 
kad nenorinti karo ir jam nesi­
ruošia, tai tokiai demonstraci­
jai suranda ir bažnyčios atsto­
vą. O jei jis konferencijai buvo

būtinas asmuo, tai tenka spėti, 
kad iki šiol nepavyko Lietuvos 
žmones nuo bažnyčios atbaidy­
ti.

Konferencijoje, be kitų, kal­
bėjo: prof. J. Matulis, prof. P. 
Mažylis, M. šostakas, Ieva Si­
monaitytė, J. Grybauskas, A. 
Venclova ir J. Grigonis.

Nėra reikalo čia visų kalbų 
turinio minėti. Jos savo turiniu 
bu\o panašios žiugždinėms ne­
sąmonėms. Tenka tik pastebėti, 
kad darbo žmonių atstovų kal­
bos buvo žymiai santūresnės, 
kuklesnės ir nepersunktos aki­
plėšiška neapykanta. Darbinin­
kija, matyt, atsparesnė ir nėra 
palenkta save niekinti, kitus 
spjaudyti ii’ visam laisvam pa­
sauliui grūmoti.

5.
Neabejotinai, kad tiek konfe­

rencijos sąstatu, tiek joje kal­
bėjusiais norėta viešai parody­
ti, kad tikrai atstovaujama lie­
tuvių tauta, šį kartą Lietuvos 
kolonistai — rusai, o taip pat 
vyriausybės nariai buvo palik­
ti šešėly. Stebėtojais sėkliais į 
konferencijos atstovų tarpą bu­
vo įsprausti Ivanovai su trofi- 
movais, tais tikraisiais to tai­
kos maskarado dirigentais ir 
režisieriais.

binių reikalų sargyboje.
Suvažiavimas yra nuomonės, 

Kad Mažosios Lietuvos lietuviai 
tremtiniai yra reikalingi viso­
keriopos materialinės ir mora­
linės paramos. Todėl Amerikos 
lietuvių šalpos ir visos kitokios 
organizacijos šiam uždaviniui 
vykdyti artimiausiu laiku turė­
tų suderinti savo veiksmus ir 
visas pastangas, kad Mažosios 
Lietuvos lietuviai nesijaustų 
vieni sunkioje kovoje dėl lais­
vės.

6.
Be to, ALT metinis suvažia­

vimas nutarė:
pasveikinti ti telegramomis 

JAV Prezidentą Harry S. Tru­
man ir Valstybės Sekretorių 
Dean G. Acheson;

telegramomis padėkoti už 
paramą Lietuvos bylai senato­
riams Brien McMahon, Owen 
Brewster, Herbert H. Lehman 
ir Henry Cabot Lodge, kongres- 
manams Daniel J. Flood ir 
Charles J. Kersten, laikraš­
čiams The New York Times, 
The New York Herald Tribune 
ir America;

laišku padėkoti Valstybės Se- 
kretoriui-Padėjėjui Edward W. 
Barrett ir Tarptautinių Trans­
liacijų Skyriaus valdininkams 
už Voice of America lietuviškų 
programų įvedimą;

pasiųsti sveikinimo telegra­
mą United Latvian American 
Council New Yorke Latvijos 
Nepriklausomybės sukakties 
šventės proga;

padėkoti p. K. Jugėlai už jo 
ilgametę sėkmingą veiklą Ame­
rikos Lietuvių Informacijos 
Centre ir palinkėti sėkmės 
Voice of Amerika Lietuvių Sky­
riaus vedėjo pareigose;

pasveikinti vienintelį iki šiol 
lietuvį vyrą dainininką Metro­
politan Operoje p. Algirdą Bra- 

Izį.

Norėta laisvojo pasaulio akis 
dumti dar kartą parodant kaip 
lietuvių tauta jau neatmezga- 
mu mazgu yra menamai susiri­
šusi ir prisirišusi prie SSSR. 
Neužmirškime, kad visa tai da­
ryta Jungtinių Tautų Organiza­
cijos jau dabar einamo Pary­
žiuje visumos narių posėdžio 
išvakarėse. 

i
Komunistų propaganda jau 

yra atšipusi, savo turiniu nu­
blukusi ir nieko naujo neduo­
danti. Dabar jau žymiai sun­
kiau laisvojo pasaulio tautas 
prigauti. Galima melu visas pa­
saulis apeiti, bet sunku atgal 
grįžti. Čia tipka mūsų patarlė: 
tikėk vilką raišą kojas nepa- 
mušęs. Tuo raudonuoju vilku 
jau vakarti demokratija netiki.

—P. B.-

Organizuojama civilinė♦
gynybos aviacija

Illinoj aus civilinės gynybos di­
rektorius Lohr pranešė, jog yra 
organizuojama 9 eskadrilės lėk­
tuvų, kurių lakūnai bus civiliai 
ir dalyvaus gynybos veiksmuose 
galimo priešo puolimo atveju. 
Kiekvienoje eskadrilėje būtų po 
6 lėktuvus.

Šių lakūnų uždavinys būtų 
karo atveju vietos ryšio palaiky­
mas, pareigūnų pervežimas į 
svarbias vietas, pastiprinimų 

'pergabenimas ir t. t.

KALB O S DALYKAI
■ REDAGUOJA -------------------------- ——
—______ ____ DR. P. TONIKAS--------  --------;

Lietuviui tinkamiausias 
lietuviškas vardas

Kai iš carinės Lietuvos atvy­
kau į Ameriką, daugelį lietu­
vių ir čia, laisvoje šalyje, ra- 
daug neapšviestų. Tačiau, kad 
ir nedaug, buvo sąmoningų lie­
tuvių, kurie skaitė laikraščius, 
knygas, būrėsi į švietimo sam­
būrius. Iš jų išsivystė pavyzdin­
gos asmenybės, jie dalyvavo lie- 
vių draugijose, vadinosi lietu­
viais ir visada domėjo Lietuva. 
Tokie dažnai ir Amerikoje il­
gai negyveno, o po kelerių me­
tų grįžo į Lietuvą nuolatos ap­
sigyventi.

Vis dėlto tik nedaugelis pa­
žangesnių ir pasauliečių savo 
vaikus tepraminė tautiniais lie­
tuviškais vardais — Algirdu, 
Vytautu. Kitokiais vardais 
(Kęstučiu, Birute, Milda ir kt.) 
vadinantis neteko girdėti, nes 
žmonės čia tokių ir nežinojo.

Tačiau didelis daugumas sa­
vo vaikus pramindavo carinė­
je Lietuvoje daugumo įprastais 
vardais. Kunigai ir prašant lie­
tuviškais vardais nekrikštijo 
(pradžioje taip buvo, kiek gir­
dėjau, ir nepriklausomoje Lie­
tuvoje).

Labai smagu buvo skaityti L. 
Vaičiūnienę tuo vardų klausi­
mu pasisakant “Naujienose”

(Kuo vardu?). Kaip Vaičiūnie­
nė pastebėjo, Amerikos lietu­
viai vardų klausimu laikosi se­
novės, o dalis krikštija savo 
Vaikus amerikoniškais vardais.

Reikia džiaugtis, kad tremti­
niai mėgsta lietuviškais vardais 
praminti savo vaikus.

Lietuviu tautinis vardynas 
yra gausus, nors vadinamaja­
me šventųjų sąraše nėra lietu­
viškų tautinių vardų. Lietuviš­
kų vardų pasirinkime turėtų 
vadovauti praprusėliai, o liau­
dis paseks.

Skaudu, kad lietuviai, ir tai 
praprusėliai, savo gražias lie­
tuviškas pavardes taip sutrum-1 
pina, kad nelieka nei lietuvy­
bės žymės, lyg jos būtų biau- 
riausios. Ir ilgiausia lietuviška 
pavardė lengviau ištarti negu 
pvz. lenkiška, bet lenkas ar vo­
kietis retai tetrumpina savo pa­
vardę. O jie dalyvauja ir poli­
tikoje, esti išrenkami į aukštas 
valdžios tarnybas, nors ir pasi­
lieka savo tautines pavardes. 
Mes turėtume suprasti, kad pa­
vardė tik bailiui kenkia pasi­
rodyti; bailys nė su ameriko­
niška pavarde neprasimuš.

Tremtiniai lietuvišku vardu 
ir pavardžių pasilaikymo klau­
simu dažniau turėtų pasisakyti.

Anis Rukas

M. BAR Ž IŠKACARINIS POETAS ĮLIETI'VUAMOJE BOLŠEVIKU TARNYBOJE
(Paraštinės pastabos)

4. (Tęsinys)

Maskolių “nenugalimosios” armijos garsiosios rusiš­
kos tradicijos siejasi su žinomais jų vadų vardais: ge- 
diminaičiais Trubeckiais, Chovanskiais ir Golicinais, 
“senprūsiais” Šeremetjevais ir riurikaičiais Dolgoru- 
kovais, vokiečių Mūnnichu, Suomijoje gimusiu švedo 
generolo sūųumi Suvorovu, Barclay de Tolly — škotų 
kilmės, Kutuzovu — vokiškos kilmės, vokiečiu Diebit- 
schiu, ukrainiečiu Paškevičium, vokiečiais Rūdigeriu, 
Bartholommaei, Pahlenu, Resenu ir Osten Sackenu, to­
toriškos kilmės Jermolovu, lenku Nepokoišickiu, gudu 
Hurko, Lietuvos bajoru Hurčinu, armėnu Loris Meli- 
kovu, ukrainiečiu Drahomirovu, viekiečiais Grippen- 
bergu, Rennenkampfu, Kaulbarsu ir kitais tokiais, čia 
dar garsusis rusų karo inžinierius ir vadas vokietis 
Tot(d)leben, o jau nekarinių inžinierių tarpe garsiausi 
rusiškų tiltų statytojai — žemaitis Stanislovas Kerbe- 
dis ir aukštaitis Petras Vileišis, o taip pat įgarsėjęs Pi­
nų balų sausintojas Lietuves bajoras Žilinskus. Rusų 
karo istorikas Puzirevskis kilęs iš Raseinių apskrities. 
Žudydamas Tuchačevskį ir kitus geriausius Raudono­
sios Armijos vadus, Stalinas nužudė ir du lietuviu — 

Putną ir Ubarevičių. Vilnių Maskolijai “išvadavo” žy­
das Černiachovskis, kuriam už tai lietuviai gavo ir pa­
minklą pastatyti.

Taigi svetimtaučiai, Rusijos valstybėje gimę ar iš 
kitur atvykę, surusėję ir nesurusėję, nutautę ir nenu- 
tautę — vikingai-variagai, totoriai, vokiečiai, senprū- 
siai ir lietuviai, gudai, ukrainiečiai, lenkai, čekai, šve­
dai, žydai, armėnai, gruzinai ir 1.1., arba slavai — ru­
sai vedybomis gavę sau tų tautų kraujo priemaišo, et­
ninių ir kultūrinių savybių, tiek yra svėrę ir tebesve- 
ria rusų kultūroje, administracijoje, politikoje, karo 
žygiuose ir visokiausiuose tos tautos poreiškiuose, kad 
apie kaž kokį poreiškių “tikrą rusiškumą” (gryną sla- 
viškumą) negali būti nė kalbos. Juo labiau, jog tiktai 
nedidelė to “priemaišo” dalis tegali būti paryškinta 
vardais, kai tuo tarpu istorinė Rusijos tikrovė aiškiai 
bus jo gavusi kur kas daugiau negu bet kokiomis prie­
monėmis būtų galima tatai įrodyti. Ypačiai, kai gau­
name atsiminti, jog pati didžiarusių tauta yra susida­
riusi kad ir iš slaviškųjų giminių, bet labiausiai nesla- 
viškuose plotuose, įvairių suomiškųjų (ugrofinų) gimi­
nių iš senų senovės apgyventose žemėse, kelis šimtme­
čius kėlė įtakingą totorių jungą, plito ir tebeplinta tų 
pačių totorių, kalmukų, kirgizų, buriatų ir kitokių mon­
goliškų, turkiškų ir šiaip rytietiškų tautų ir tautelių 
tarpe, kas visa šiaip ar taip veikia ir nustato patį rusų, 
tautos buitį ir būdą, kultūrą ir jos rusiškumą. Pasak 
tarybinių maskolių istoriko M. Pokrovskio, 80% dabar­
tinių rusų gyslose tekąs suomiškųjų giminių kraujas. 
O kur dar totoriškas ir visokis turaniškas kraujas!

Tad šitokioje “egzotinėje” tautoje ir egzotinis pus- 

negris nebe egzotikas, tik savo žmogus, saviškis, ir po­
etinė jo kūryba nebe kas svetima, tik sava — rusiška. 
Rusai ją laiko rusiškiausia, Puškiną kelia rusiškiausiu 
poetu, ir mums nėra ko su jais dėl to besiginčyti. Te­
lieka, kaip jie to nori.

Kas kita, kai dabartiniai tarybiniai Lietuvos vieš­
pačiai ir viešpatukai, dideli ponai ir maži poneliai mū­
sų maskolbernių lūpomis verčia mus jį pripažinti ir 
prisiimti savu,,tad lietuvišku, poetu! Juokais? Ne, ta­
rybiniams maskoliams tai joks jouks, o mūsiškiams 
maskolininkams čia jau tikras strioks.

Tad nenuleiskime to juokais, tik pasiklausykime 
rimtomis “minomis”, ką ir kaip jie dėl to pasisako.

2
Savo straipsnį K. Korsakas pradeda griežtai teigda­

mas: “Jei paseksime lietuvių literatūros išsivystymo 
kelią ligi mūsų dienų, tai lengvai galima susekti joje 
itin gilių didžiojo rusų poeto A. S. Puškino kūrybos 
įtaką.”

Tąją įtaką jis įrodo 1) pirmųjų šio poeto leidiniui 
laikymu Vilniaus universiteto bibliotekoje, 2) Puškino 
kūrinių vertiniu nuo 1885 m., kurių dabar visus, girdi, 
svarbiausius turime lietuvių kalba, 3) jųjų pavyzdžiu 
(“mokymu”) lietuvių poetams, “kaip kurti giliai liau­
dinius poetinius veikalus, kelti meilę laisvei, tarnauti 
savo liaudžiai ir šaliai tikrai patriotiniais kūriniais”, 
“teisingai atvaizduoti tikrovę, atskleisti jos labiausiai 
būdingus, esminius bruožus, pažangiuosius elementus”, 
ir sumini Puškiną verčiusius lietuvių poetus, kurių ypa­
čiai Maironiui, Vaičaičiui, Zigmui Gėlei, Janoniui šis 
padaręs kam gilios, kas didžiulės, o kam galingos įta­

kos. Ne tik poetams! Puškino kūriniai “nenukrypsta­
mai” skynę sau kelią “į lietuvių liaudies masę”, ir iš 
viso didysis rusų poetas įėjęs “į lietuvių tautą, į josios, 
kultūrą ir buitį kaip artimas, savas, mylimas poetas”.

Prieš įsigilindami į šiuos Korsako-Radžvilos teigi­
mus, turime atsiminti, jog jis nėra savarankiškas lite­
ratūros istorikas ir nagrinėtoj as — literatininkas (spe­
cialybės prasme), tik kritikas-publicistas, kuriam tad 
rašant tarybiniais metais tenka griežtai sekti privalo­
mais partiniais nuostatais ir nurodymais net ir, atro­
dytų, laiškesniuose literatūriniuose straipsniuose. Ko­
munistų partija reikalauna dabar garbinti visa kas ma­
skoliška, viso, ko “mokytis” iš (tarybinių ir netarybi­
nių) maskolių, tad ir iš jų rašytojų, rūpesningai parti­
jos atrenkamų ir dažnai pateikiamų jau savotiškai (po 
sovelski) pakratytų (suredaguotų). Nei apolitiniai ar 
asocialiajai poetai, nei — antra vertus — emigraciniai 
rusų rašytojai, nei tokie partijai neįkandami dvasiniai 
milžinai kaip Tolstojus arba Dostojevskis, nei dauge­
lis kitu tarybininkams nekošeriniu rusu literatui nėra 
siūlomi, nėra rodomi būtinai skiriamos įvairiatautei 
tarybinei “liaudžiai” literatūros atrankoje, būdami la­
biau ar mažiau įtraukti į partinį indeksą. Užtat carinin- 
kas Puškinas — maskoliškojo imperializmo ir impe­
rialistinio maskolių nacionalizmo, poetinio įkvėpimo 
kupinas, entuziastingas reiškėjas, dar carinės mokyklos 
suklasikintas ir nevienai maskolių kartai užkonservuo­
tas (įšaldytas), ne tik trepnųjų tarybinei santvarkai ra­
šytas indeksai! nepakliuvo, bet kaip1 tik priešingai: Le- 
nino-Stalino partijos pripažintas ypačiai tinkamas ta­
rybiniam nerusų maskolinimui stiprinti.
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M. RĖKLAITIS

TRISDEŠIMT TREJI METAI
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 33 metų sukaktį, 
vasario 16 d. aktą, šiais metais 
viso laisvojo pasaulio lietuviai 
atžymėjo gausiais minėjimų su­
sirinkimais ir ryžtingais nuta­
rimais tėvynės išlaisvinimo rei­
kalu. šiandien taurioji lietuvių 
visuomenė mini antrąją svar­
bią ir tampriai su valstybės eg­
zistencija susijusią suicaktį, bū­
tent 33 metų Lietuvos ginkluo­
tų pajėgų įkūrimo sukaktį.

Vasario 16 dienos aktas iškil­
mingai, drąsiai paskelbė pasau­
liui apie Lietuvos valstybės at­
kūrimą. Tačiau tas aktas, kol 
jis nebuvo paremtas ginklu, bu­
vo tik negyva raidė popieriuje. 
Lietuvos kariuomenės kūrimo 
dokumentas — pirmas įsaky­
mas Lietuvos kariuomenei, iš­
leistas 1918 metais lapkričio 23 
dieną Vilniuje, davė pagrindą 
lietuviškam ginklui, kuris va­
sario 16 dienos aktą įgyvendi­
no ir sudarė salvgas Lietuvos C kJ O 
valstybei atstatyti. Sprendimas 
kurti kariuomenę buvo ir logiš­
kas ir realus. Juk iki šiam lai­
kui mes dar nežinome atsitiki­
mo, kad bet kuri tauta būtų at- j 
gavusi laisvę ir būtų tapusi ne­
priklausoma valstybė savo se­
kimų neparėmusi .ginkluota ko­
va, ant savo tautos laisvės au­
kuro nesudėjusi brangiausio 
savo tautos turto — savo jaunų 
sūnų gyvybių. Mūsų valstybės 
atkūrimas taip pat yra pasėka 
ilgos, daug aukų pareikalavu­
sios kovos išdava. Tas ilgai tru- 
kasias laisvės kovas užbaigė 
jaunoji Lietuvos kariuomenė, 
savo krauju aplaistydama gim­
tąją žemę, savo brolių kapais 
atžymėdama kruvinąsias kovų 
vietas.

Mintimis persikelkime į 1918 
—1919 metus, Lietuvos valsty­
bės atkūrimo pirmąjį laikotar­NOW AT ARBET’S

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
2647 WEST 51st STREET
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pį, kada visas kraštas buvo su­
kaustytas žiaurios vokiečių 
okupacijos, kada niekelio ne­
sulaikomos rusų bolševikų gau­
jos pradėjo veržtis krašto gilu- 
mon, kada visas kraštas neor­
ganizuotas, jokios administra­
cijos, daugely vietovių vykstą 
plėšiniai ir ramių gyventojų te­
rorizavimas. Kas gerai supras 
minėtas sąlygas, tas supras, ko­
kiose ano meto sąlygose vyriau­
sybė ir karo vadovybė kūrė pir­
muosius Lietuvos kariuomenės 
pulkus, šį darbą dar sunkino, 
kad valstybės iždas ir karo san­
dėliai buvo tušti: nei lėšų, nei 
ginklų, nei šaudmenų, nei ap­
rangos. Bet turėjome tai, kas 
visą šitą viršija, turėjome vie­
ningą, partinių ligų nesuskal­
dytą tautą ir aiškų tikslą: ne­
priklausoma ir laisva Lietuva. 
Tautos vieningumas ir rvžtas 
aukotis įveikė visus sunkumus. 
1919 metais vasariu pradedant 
mūsų jaunoji, dar tik pradinė­
je kūrinio stadijoje kariuome­
nė, menkai pamokyta, dar 
menkiau ginkluota, besiver­
žiantiems į krašto gilumą ru­
sams bolševikams užtvėrė ke­
lius ir pradėjo aktyvią kovą. 
Paleisti kovos šūviai Kėdainių- 
Šėtos srity, atsiliepė Alytuje, 
Jezne, Pagiriuose ir išsiplėtė vi­
same Lietuvos fronte nuo Mer­
kinės iki Telšių. Po, apytikriai, 
9 mėnesių kietų kovų rusai bol­
ševikai buvo išvyti iš Lietuvos 
teritorijos.

Dar nebaigus kovų su rusais 
bolševikais Lietuvos šiaurės 
vakaruose atsirado bermonti­
ninkų brigados, kurios, slink- 
damos Šiaulių, Kauno link, grą- 
sė atskirti mūsų kovojantį fron-. 
tą nuo jo užnugario. Šitos avan­
tiūristinės pajėgos pagrindą su­
darė viena vokiečių geležinė di­
vizija, praskiesta Vokietijoje 

Westinghouse television
with

■■/'•'•-Y :

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . . . clear pictures that stay clear! The super­
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20" PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furniture console in lux­
urious mahogany veneers. Fam­
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!

SEE COLOR-ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or converter can be easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

buvusiais rusais belaisviais. 
Vadai ir kariai buvo patyrę ir 
užgrūdinti ilgose I D. Karo ko­
vose, buvo puikiai ginkluoti. Ir 
štai 1919 metais, lapkričio mėn. 
22 dieną, kariuomenės šventės 
išvakarėse, prie Radviliškio 
mūsų kariuomenė bermonti­
ninkams kerta mirtiną smūgį. 
Bermontininkai galutinai iš 
Lietuvos išvyti 1919 metais, 
gruodžio pabaigoje. Tuo žygiu 
Žemaitija išvaduota nuo nuola­
tinių plėšikavimų, žudynių ir 
teroro.

1920 metais mūsų pietų kai­
mynai lenkai, naudodami viso­
kiausias klastas, buvo įsiveržę 
maž daug iki ribos: Merkinė­
je augai-, Jevis- Vepriai- Vaitkuš- 
kis (ties Ukmerge)-Pakalne 
(prie Utenos). Visus Lietuvos 
plotus lenkai pagrobė be kau­
tynių, nes mūsų visos ginkluo­
tos pajėgos buvo užimtos kituo­
se frontuose. Prieš lenkus sar­
gybas nešė mūsų silpnutės ko­
mendantūrų kuopos.

Atsikūrusios Lenkijos tikslas 
buvo aiškus ir neslepiamas: 
Lietuvą prijungti prie*Lenkijos. 
Tuo tikslu jie ir buvo plačiai 
išsižioję skanų kąsnį nuryti. 
Tačiau, kad ir negarbingai, kla- 
stą panaudoję, laužydami vos 
pasirašytą sutartį, apsiriko, il­
ties Širvintais, Giedraičiais pa­
springo. Kelias į Vilnių buvo 
laisvas. Tik Tautų Sąjungos 
Karinė Misija, gelbėdama len­
kų pralaimėjimą, įsakė sustab­
dyti karo veiksmus prieš len­
kus.

1920 metais, gruodžio mėn. 
oficialiai visos kovos dėl Lie­
tuvos nepriklausomybės buvo 
baigtos, nors prieš lenkus Lie­
tuvos kariuomenė budėjo iki 
1923 metų pavasario.

Čia pateikta Lietuvos kariuo­
menės kovų dėl Lietuvos nepri­
klausomybės trumputė san­
trauka primygtinai rodo gink­
luotų pajėgų reikšmę tautos ir 
valstybės kovoje dėl laisvės. 
Būkime tikri, jeigu mūsų ano

including federal tax. 
Warranty extra. 

meto vyriausybė būtų nepajė­
gusi sukurti kovingos ginkluo­
tos pajėgos, vasario 16 dienos 
aktas liktų pelyti kur nors ar­
chyve. Lietuvos žemelė taptų 
kovos lauku dėl Lietuvos pa­
vergimo, Lietuvos sūnūs tar­
nautų Lietuvos grobikų eilėse, 
kovotų ir mirtų jų didybei ir 
garbei.

Kovose dėl Lietuvos nepri­
klausomybės žuvo ar mirė nuo 
žaizdų bei ligų daugiau, kaip 
2,500 karių, karininkų ir karei­
vių. Tai brangi tautos auka už 
atgautą laisvę? Bet auka nega­
lutina. Jau antras desėtkas me­
tų mūsų tauta didvyriškai ve­
da mirtiną laisvės kovą su tuo 
pačiu žiauriuoju rusų bolševi­
ku. Ir kas suskaitys ar įspės, 
kiek gyvybių aukų dar bus su­
dėta, kol atgausime laisvę? Mi­
nėdami kariuomenės dieną, 
reiškiame mūsų giliausią pa­
garbą žuvusiems kovij laukuo­
se karžygiams, pagerbiame pa­
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DOUBLE

EASY

PROOF­
POSITIVE 
Of Philco’s Superiority!

Try a New Philco Refrig­
erator in your own 
kitchen for 5 days 
—without cost or 
obligation I

18 MONTHS 
TO PAY!

PHILCO 915
9.1 cubic foot capacity;' 
Zero-Zone Freezer; Quick-1 
Chiller Tray. A terrific value!

EASY TERMSv, 
Less DOUBLE

Trade-in Allowance!

PROVE ... 
the luxury of Philco’s double­
door Refrigerator and the 
■work-free pleasure of having 
Philco’s True Automatic De­
frost!

PROVE . ..
that Philco gives you better' 
design... better performance 
. . . better value for your re­
frigerator dollar!

PHILCO 912
Full-width Freezer; double 
Utility Trays; Self-closing 
Door Latch; 9.1 cubic foot 
capacity.

EASY TERMS
Less DOUBLE 

Trade-in Allowance!

Try Before You Buy!
Prove for yourself that Philco is finest 
in

V Quality
V Performance

V Value!

PROVE ...
that Philco’s King-size 
Super-Power Unit is as quiet 
as a bird in flight!

PHILCO 1112
Full-width Freezer; Quick 
Chiller Tray; Glass-Cov­
ered Crisper; many other 
deluxe features!

EASY TERMS
Less DOUBLE

Trade-in Allowance!

PROVE ...
that Philco’s exclusive Shelf- 
Adjustability and full-width 
Built-in Freezer are the great­
est convenience features in 
refrigeration today!

TRADE-IN 
ALLOWANCE 
on your old refrigerator 

or icebox!

Let Actual Home Use 
Provide the

Remember! This Offer Can’t 
Be Continued After Nov. 30 
Act NOW! Come in or phone today! . . . And 
arrange to test a New Philco in your own kit­
chen for 5 days without cost or obligation.

TERMS
Big DOUBLE Trade-in Al­
lowance will probably more 
than cover the required 15% 
down payment.

an and Philco

1 everyfdult visitor.

ME

F DOUBLE
TRADE-IN ALLOWANCE 

d* ■MEM*

RADIO AND APPLIANCE STORE

sakiškos drąsos ir ištvermės 
mūsų didvyrį partizaną, kuris 
tęsia savanorių pradėtą nely­
gią laisvės kovą gyventi ar mir­
ti. šiandien pravartu pagalvoti, 
ar mūsų, laisvėje esančių elge­
sys ir darbai dėl tėvynės iš­
laisvinimo atitinka nepriklau­
somybės kovų ir partizanų žy­
giams ir aukoms? Mūsų tarpe 
skleidžiama mintis, kad laisvė 
mums bus grąžinta ir be mūsų 
dalyvavimo, bet mūsų kovos. 
Tai migdanti ir savižudyška 
mintis. Turime visi tvirtai atsi- 

; minti fizinį dėsnį, kad tuščios 
I erdvės negali būti: jeigu rei­
kalingu laiku mes patys jos ne- 
užpildysime, ją užpildys mūsų 
kaimynai.

Pastaba, šio straipsnio auto- 
I rius, p. M. Rėklaitis, buvo Lie- 
: tuvos Respublikos kariuomenės 
generolas. —Red.

Capones gaujos nariui ir buvu- 
| Stalino pavedimu sudarytuose šiam nusikaltėliui Rinella buvo 
.teismuose teisti opozicionierius paskolinęs tuos pinigus Copa- 
Įkomunistus, buvusius liaudies cabana naktiniam klubui, kuris 

Naujienietis pataria savo i komisarus, valstybės kaltintojų vėliau bankrutavo.
draugui užsirašvfi NAUJIE----- prokuroru buvo A. Višinskis, ■
NAS.

Rinella kaltinamas nesumokė­
tas pats, kuris dabar yra SSSR jęs visų valstybinių mokesčių.

Ar žinote?
Ar žinote, kad pirmoji liau­

dies komisarų taryba, bolševi­
kams perversmą Rusijoj įvyk­
džius, buvo sudaryta 1917 m. 
lapkričio 9 d. iš penkiolikos as­
menų. Iš tų penkiolikos komi­
sarų gyvų yra pasilikęs tik vie­
nintelis Stalinas. Jis pirmoje 
sudarytoje liaudies komisarų 
taryboje dalyvavo kaipo tautų 
komisariato valdytojas. Iš pir­
mųjų buvusių penkiolikos liau­
dies komisarų mirė savo mirti­
mi keturi, kurių tarpe Leninas. 
Visi kiti arba Stalino pavedimu 
sudaryto teismo buvo mirti pa­
smerkti, arba bolševikų agentų 
nužudyti, kaip Trockis, arba 
dingę ‘‘be žinios'5.

užsienių reikalų ministras ir ku­
ris šiuo metu SSSR atstovauja 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
visumos narių posėdžiuose Pa­
ryžiuje.

Kaltinamiems Stalino opozi­
cionieriams teisme A. Višinskis 
visuomet reikalaudavo mirties 
bausmės, todėl jis skaitomas 
tikru raudonuoju prokuroru.

—a.

Bu.vo tortingas 
policijos kapitonas

Nagrinėjant vieno naktinio 
klubo bylą, paaiškėjo, kad į jo 
biznį vienas buvęs policijos ka- 
pitonas buvo įdėjęs $100,009. 
Tai T. J. Duffy, kuris buvusiam

Tel. HEmlock 4-9200
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L Įš. lietuvių gyvenimo _j
“Komevilio varpai” 
Sokolų svetainėje

Gerokas skaičius metų pra­
bėgo kaip prancūzų muzikas ir 
kompozitorius Roberth Plan- 
cfuette parašė komišką operą 
“Kornevilio Varpai”. Siužetas 
yra imtas iš Normandijos ūki­
ninkų gyvenimo. Tais laikais 
Normandijos ūkininkai gyveno 
maždaug taip, kaip ir Lietuvos 
kaimiečiai. Tarp jųjų buvo 
dvarponiai, valsčių pareigūnai, 
tarnai, tarnaitės ir visokios rū­
šies tarnautojai. Ir šiam 
valstiečių gyvenimui pavaizduo­
ti Roberth Planųuette parašė 
labai gražią meliodingą muziką, 
kuri yra kiekvienam supranta­
ma ir maloni klausai.

“Karnevilio Varpus” bus pro­
ga matyti scenoj gruodžio 2 d. 
(Sokolų svet., 2337 S. Kedzie 
Avė.) Chicagos Liet. Choro Pir­
myn parengime. Dirigentas K. 
Steponavičius. Gros simfonijos 
orkestras “Atžala”

—P.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

Iš Perkūno klubo
Chicagos Lietuvių Sporto Klu­

bo Perkūno šachmatininkai jau 
pradėjo žiemos sezoną. Šiems 
metams savo buveinę pasirinko 
pas R. Estką, 1635 W. 63 g-vė.

R. Estka užpraeitais metais 
vienas iš pirmųjų įsijungė į lie­
tuvių šachmatininkų būrelį, su­
sibūrusį Chicagoje, veik visose 
rungtynėse su Chicagos klubais 
talkininkavo ir dabar tebėra jo 
aktyviu nariu, šiuo metu jis 
turi įsteigęs savo kavinę — par­
duotuvę, kurioje mielai leido 
rinktis savo bičiuliams šachma­
tininkams. Čia tuo gerai, kad, 
jei būsi išalkęs, gali užkąsti, ka­
vutės išgerti, atsivėsinti ledais, 
šaltais gėrimais ir t. t.

Renkamės šeštadieniais 6 vai. 
vak.

* $ *
Praeitą šeštadienį šiam sezo­

nui perrinko šachmatų Sekcijos 
Vadovą, kuriuo jau trečią kar­
ta iš eilės išrenkamas VI. Kar- 
puška. Jo pavaduotoju - sekre­
torium išrinktas K. Ramašaus- 
kas. VI. K.

Kęstučio Klubo 
jubiliejinis koncertas

Šį sekmadienį, lapkr. 25 d., 
Sokolų svetainėje, 2337 S. Ke­
dzie Avė., įvyksta Kęstučio Klu­
bo jubiliejinis koncertas. Tai bus 
40 metų lietuviškosios veiklos 
atšventimas.

ANTANAS. PEŠKYS

L SPORTAS J 
★

šiandien imtynės Mildos arenoje
Šiandien, lapkričio 23 d., Mil­

dos arenoje (3142 S. Halsted 
St.) įvyksta antros iš eilės im­
tynės. Svarbiausioje poroje ri­
sis Juozas Vinča su Dick Crad­
dock. Be to, risis ir kitas lie­
tuvis 1), Stanišauskas, kuris 
vartoja Don Sparrow (žvirb­
lis”) vardą.. Jis risis su Ross 
Garibaldi. Imtynės • prasidės 
8:30 vai. vakaro. Iš viso risis 
penkios poros.

JUOZO BŪGOS ADRESAS
Daugelis klausia tautosakos 

rinkėjo Juozo Būgos adreso. 
Dabartinis jo adresas yra toks: 
J. Būga, 250 Columbia Road, 
Dorchester, Mass.

Pasaulio Lietuvių
Archyvo Statutas

Skaitykite “N-nas”

ELDERLY FOLKS!

you’ll SMILE, TOO.i. WHEN YOU GET F-A-S-T

MUSCLE PAIN RELIEF
WITH “Hew g) . & 
DOUBLE-ACTION ffC* ~ ™

^ARTHRITIS • RHEUMATISM • NEURITIS 
BURSITIS • LUMBAGO

and Muscular Aches of Simple Colds Relieved at Point of Local Pain

HO tHURHAl BOSIHG,,,
JOST SMOOTH IT OH!

SURIN CONTAINS METHACHOLINE CHLORIDE 
Powerful Modern Research Drug!

Elderly folks are cheering new SURIN for fast relief of rheumatic, 
arthritic, neuritic, bursitic, sciatic and lumbago pains! And no 
wonder—they’re getting relief at the point of pain—by applying 
SURIN locally—which means no pills, powders or liquids to take!

Older folks’ muscles are usually more plagued with local rheu­
matic pain. SURIN is helping them get wonderful relief at the 
point of pain.

TH/S IS SURIN'S 2-WAY ATTACK ON PAIN
(1) It utilizes Methacholine chloride, a modern research drug— 
one of the most powerful ingredients known for dilating blood 
vessels. When applied at the point of pain (2) it permits SURIN’s 
selected pain-relieving agents to penetrate fast. In a matter of 
minutes, you experience glorious relief that develops and often 
lasts for hours! Try SURIN—even though you’ve suffered for 
years—and expect fast relief!

SURIN IS SO EASY TO USE!
Just smooth SURIN on lightly wherever you feel 
local pain... and amazingly fast, it goes to work, 
penetrating at the Point of Pain! Look for soothing 
warmth and relief fast, as those stiff muscles and 
joints quickly loosen up.

THE SECRET OF SURIN
SURIN is based on a new application of a principle 
whereby the use of Methacholine chloride allows 
a marked degree of absorption of the analgesic 
drug through the skin... to give you fast relief at 
the Point of Pain...where you need it most!
You’ll like SURIN’s new ointment base, too! 
Smooth, creamy-white, greaseless,stainless.Won’t 
harm washable fabrics.
If"'

90N7 RISK A CENT!
Try SURIN today! If you don’t agree it’s a 
wonder-working ointment for fast relief at 
the Point ef Pain, your druggist will cheer­
fully refund your money! * SURIN is not a cure or treatment for then 

diseases. It is intended for relief of local pala.

Gl T BOUBLB-ACTIOH
PAM RtUBF—GBT SQRM!TRAFICANTE BROS. DRUGS

759 S. California SAcramento 2-0301
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LIETUVIŲ TAUTINES KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa­
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijų kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
R. F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

Phone: WILLOW SPRINGS 959V____________________________ __________  J

, UGDĖSIO VALANDOJ
į Satkilt į

MAŽEIKA « EVANS
I LAIDOTUVIŲ direktoriai
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Facilities
Tiem*, kurte gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau junj namą

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMU

Melrose Park, Ill., Balfo 117 sky­
rius kviečia metinį susirinkimą š. 
m. lapkričio 25 d. 2 vai. po pietų 
p. Andriaus name, 919 N. Broadway* 
St. Bus pateikta metinė apyskaita 
ir naujos valdybos rinkimai. Susi­
rinkimo metu bus dar priimamos 
piniginės aukos vajaus mėnesio pro­
ga. Kviečiame visus lietuvius gau­
siai dalyvauti. —Valdyba.

STUDENTŲ DĖMESIUI
Šių metų lapkr. 24 d. (šeštadienį) 

6:30 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., įvyks Chicagos Lietu­
vių Studentų Draugijos visuotinis 
susirinkimas. Programoje: prof. Kri­
vicko paskaita ir pasilinksminimas. 
Visi studentai kviečiami dalyvauti.

—Valdyba.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Dainen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

Koncerte dalyvaus Stephens 
Merginų Choras, solistas Anta­
nas Peškys, solistė Bartulis ir 
solistė Genevieve Mačys. Be to, 
dalyvauja “Ateities” šokėjų gru­
pė su tautiniais šokiais.

Programa turtinga gražių dai­
nų ir šokių. Pradžia 3:30 vai. 
popiet. Po koncerto šokiai. Įėji­
mas $1.25.

Kęstučio Klubas per 40 metų 
vis ruošia gražius parengimus. 
Be to, dirba lietuvių visuome- 
nei. Yra aukojęs Liausevičiaus, 
Adomaičio, Dr. šliupo ir Vana­
gaičio paminklams statyti, šel­
pė savo bedarbius narius depre­
sijos laiku, aukoja ir dalyvau­
ja Chicagos Lietuvių Tarybos 
parengimuose ir konferencijose, 
aukoja Balfui ir teikia pagalbą 
tremtiniams ir dirba daug kitų 
naudingų kultūrinių darbų.

šios 40 metų sukakties proga 
klubas kviečia visuomenę į savo 
parengimą. Melsvakutė

Iš Joniškiečių Labdaros 
ir Kultūros Klubo

1951 m. lapkr. 11 d. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., įvyko Joniškiečių 
Labdaros ir Kultūros Klubo su­
sirinkimas. Atidarius susirinki­
mą, perskaityti nutarimai, ku­
rie vienbalsiai priimti.

Spalio 14 d. buvusio pikniko 
komisija pranešė, kad piknikas 
pavyko gerai, pelno liko per 100 
dol.

Metinio parengimo komisija 
pranešė, kad parengimui viskas 
paruošta. Parengimas įvyks lap­
kričio 24 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., mažojoje svetainėje. Pra­
džia 6 vai. vak., įėjimas 50 cen­
tų su taksais. Grieš Ben Peivio 
orkestras. Komisija kviečia vi­
sus, kam laikas leis, atsilankyti.

Ateinantis klubo priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
mėn. 9 d. 1 vai. popiet Venge- 
liausko svetainėj, 4500 Sjo. Tal- 
man Avė. Klubiečiai, atidėkite

Viso pasaulio lietuvių spaudai 
buvo pranešta apie veikiantį Lie­
tuvių Tremtinių Archyvą, šiam 
Archyvui Vliko Vykdomosios 
Tarybos Lietuvybės išlaikymo 
Tarnybos Valdytojas nustatė 
statutą. Statutas susideda iš 16 
punktų, kuriame, be administra­
cinių santykių nustatymo, yra 
ir visiems žinotinų dalykų.

Minėtame statute archyvas, 
iki šiol vadintas Lietuvių Trem­
tinių Archyvu, pavadintas Pa­
saulio Lietuvių Archyvu. Jis vei­
kia Vliko Vykd. Tarybos Lietu­
vybės Išlaikymo Tarnybos žinioj 
ir jos priklauso. Archyvui vado­
vaują minėtosios įstaigos paskir­
tas direktorius.

Pasaulio Lietuvių Archyvo 
(sutrumpintai PLA) tikslas — 
rinkti ir saugoti lietuvių isto­
rinę medžiagą, esančią už Lietu­
vos teritorijos sienų. Darbas ve­
damas ta kryptimi, kad iš jo 
ateityje išaugtų trys įstaigos: 
archyvas, biblioteka ir muzie­
jus. Kiekvienas dalykas, atsiųs­
tas archyvui, laikomas paauko­
tu, jei kitaip nebuvo susitarta.

Archyvo išlaikymo lėšas su­
daro: Vliko, PLB ir kitų orga­
nizacijų subsidijos, pavienių as­
menų aukos, palikimai.

Archyvas, gavęs šį statutą, 
įeina į normalias darbo vėžes. 
Jo užsibrėžto tikslo vykdymo 
sėkmingumas yra pasaulio lie­
tuvių rankose. Iš visų laukia­
ma istorinės medžiagos. Tik visi 
po šapelį sunešime didelį skruz­
dėlyną.

Istorinę medžiagą siųsti šiuo 
adresu: Pasaulio Lietuvių Ar­
chyvas, 2601 W. Marcfuette Rd., 
Chicago 29, Ill., U. S. A.

viską į šalį ir būtinai būkite su­
sirinkime; bus renkama nauja 
valdyba 1952 ųietams.

Koresp. A. Masiulis

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje

Dviejų metų mirties sukaktis

Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnus, Brolis, 
Brolienė, Uošviai, Švoger- 
ka, švogeris ir Giminės.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 23 dieną, 1949 metų, 
sulaukęs 35 metų amžiaus. Gi­
męs Chicago, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Aldona, nagai tėvus 
Walulis; sūnus Edmund, bro­
lis Gustav, jo žmona Marijona 
ir jų duktė Mary Ann; uošvis 
Jonas Walulis, uošvienė Elz­
bieta Būtis ir jos vyras Char- 
les; švogerka Ona Stanaitis ir 
švogeris Jonas ir kiti giminės.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus nebe- 
sugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant.

EDMUND ČEPULIS 
įgyveno McHenry, ill.)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas Bishop 7-9719

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS -
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3807 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S.,50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

X

SKANIOS!

Holland Herring | 
TVIRTOS - MINKŠTOS 
PIENES IR MAIŠYTOS 

Norėdami geresnių — daugiau 
vitaminų ir mineralų, pirkite 
Tikrąsias Holandijos Silkes. 
VELTUI! Gaukite naują 1952 
m. pamokymų knygelę savo vie­
tinėje grosernėje ar skanėsių 
Krautuvėje, arba rašykite: Holland Herring 
Fisheries Ass’n., 328 Bond Ave., N. W., Grand 
Rapids, Mich. Dept. 12.

Vienatinės 
pasaulyje 
silkės su­
darytos ir 

sūdytos 
ant jūrių.

AR ŽINOTE 
KA RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti?

S

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $100 mitams
Adresas toks:. “KELEIVIS”

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 _______________ \________________

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., hie.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711



TRUMPOS ŽINIOS
—Visiems reikalams, susi j il­

siems su Jungt. Tautų, sesija Pa­
ryžiuje, vadovauti Vykdomoji 
Taryba paprašė Lietuvos atsto­
vų Paryžiuje Dr. St. Bačkį, jam 
pavesdama sutelkti visas diplo­
matines jėgas, kurios tik bus 
reikalingos šiai akcijai. Jau da­
bar j šį darbą, aktyviai įsijungė 
prof. J. Baltrušaitis, pulk. Lans- 
koronskis, E. Turauskas. Nu­
matyta, kad šiam, metui pagal 
reikalą bus patelkta ir daugiau 
jėgų.

Savo ruožtu Amerikoj paruo­
šiamuosius darbus atliko Lietu­
vių Pat. Grupė prie LE, bendra­
darbiaudama su Lietuvos minis- 
teriu Vašingtone. Min. P. ža- 
deikis drauge su Latvių ir Estų 
diplomatais, taip pat čekoslova- 
kų, lenkų, , rumunų ir vengrų 
tautinių komitetų atstovais 
Amerikoje įteikė Jungtinėms 
Tautoms bendrą memorandumą 
dėl genocido. t

-—URT valdytojas prof. J. 
Brazaitis lankėsi Vokiečių užsie­
nio reikalų ministerijoje Bonoje, 
tarptautiniame komitete krikš­
čioniškajai kultūrai ginti, ispanų 
ambasadoj ir nunciatūroj Go- 
desberge. Turėjo taip pat pasi­
kalbėjimą su garsiuoju ameri­
kiečių žurnalistu Schweitzeriu.

—Vykdomoji Taryba yra pa­
prašiusi Lietuvos atstovą Pary­
žiuje Dr St. Bačkį ir prof. J. 
Baltrušaitį dalyvauti ■ — Euro­
pos Tarybos suvažiavime, o kun. 
Krivicką sekti suvažiavimo eigą 
kaip korespondentą.

—Vykdomoji Taryba patvirti­
no Revendikuotinų Sričių Tar­
nybos sąmatą, įgalinančią visa 
plotme tvarkyti Mažosios Lietu­
vos reikalus.

—VLIKas minimalinėmis su­
momis paremia JJet. Bibliogra­
finės Tarnybos knygų lentynos

leidimą (vedėjas A. Ružanco- 
vas), Tremtinių Archyvą Čika­
goje (vedėjas V. Liulevičius) ir 
Liet. Bibliografinį Institutą Ber­
ne (vedėjas Dr. A. Gerutis).

—Lietuvių pasų reikalas Vo­
kietijoje veiksnių atsidėjus stu­
dijuojamas. šiuo metu dar te­
berenkama reikalinga medžiaga, 
ir veikiai tuo reikalu numatoma 
duoti reikalingų patarimų. Bet 
ir dabar vokiečių pasus išduo­
dančių įstaigų nedaroma jokių 
sunkumų gyvenantiems su lietu­
viškais užsienio pasais, nebent 
jiems susidaro kai kurių nepa­
togumų keliaujant užsieny per 
kai kurias teritorijas. Taip pat 
kai kuriose vietovėse, pvz. Mun- 
chene, vietoj laikinųjų asmens 
pažymėjimų (Kennkarte) į nau­
juosius užsieniečių asmens do­
kumentus (Fremdenpass) neda­
roma sunkumų įrašyti Lietuvos 
pilietybę. Ludwigsburge visiems 
keliaujantiems į Kanadą, kad ir 
neišvykusiems, vietoj turėtų do­
kumentų buvo išduodamas vo­
kiečių įstaigų vad. “Reiseaus- 
weis”, kurio 1 pažymėta, kad 
tokio paso turėtojas pagal 1946 
m. spalio 15 d. sutartį yra glo­
bojamas Tarpt. Pabėgėlių Orga­
nizacijos.

—Munchene vokiečių steigia­
mam Rytų institutui paruošia­
mieji darbai vykdomi toliau, šie­
met vasarą buvo paskirtos sti­
pendijos Europos Rytams tyri­
nėti. Ligi lapkričio vidurio, ti­
kimasi, bus paskirti visi insti­
tuto nariai. Į tarybą kaip pa­
bėgėlių atstovas pakviestas taip 
pat vokiečių pabėgėlių vadas 
prof. Oberlandeiis. Rytų Euro­
pos institutas, įkurtas prie lais­
vojo Berlyno un-to, savo darbą 
jau pradėjo. Amerikiečiai kon­
statavo, kad šiuo metu iš viso 
Vokietijoj 113 profesorių spe­
cialiai studijuoja Rytų proble­
mas. šitų Rytų Europos tyri-

Štai Kur Tikros Kalėdų Dovanos:
Romanas ŠIRDIES RŪMAI: 450 puslapių, iliustruotas, 

labai gražiai išleista's, kaina rl doleriai.
Romanas ŠLIUPTARN1AI: 652 puslapiai, iliustruotas, 

labai gražiai išleistas, kaina 3 doleriai.
Abu romanai sykiu tik už 6 dolerius.
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS
3325 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
.------------- ...... ---- - ----- —-------- —

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius i Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europps sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. •^rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv? rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4bj s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus .......  5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70------ ---

n ėjimų svarbiausias objektas 
apima sritis anapus Vokietijos 
sienų, taigi: Pabaltijo valstybes, 
Lenkiją, Čekoslovakiją ir Rusi­
ją. Vokiečių pabėgėlių proble­
mas specialiai nagrinėja Herde- 
rio vardo institutas Mąrburge 
ir vad. “Gottinger ArbeitskreisL' 
Berlyne R. Europos institute 
įvesti skyriai slavų k. ir litera­
tūros, RE istorijos, ekonominių 
ir įmonių mokslo, teisių, socio­
logijos. Darbas pradėtas su šių 
metų semestru. Tačiau visai ei­
lei vokiečių un-tų dar trūksta 
šių sričių ordinarinių ar ekst­
raordinarinių profesorių, bū­
tent: slavų ir literatūros istori­
jai Frankfurte, Heidleberge, Tu- 
bingene, Mąrburge, Wurzburge 
ir Erlangene. Rytų Europos ge­
rų dėstytojų stokoja Hamburge, 
Mainze, Heidelberge, Muenche- 
ne ir Gottingene. Dar blogiau 
su R Europos dvasios istorija, 
ūkio mokslu ir teise. Reicho 
vyriausybė rodo interaso steig­
ti dar ir baltų institutą, nes ir 
vokiečiai yra suinteresuoti savo 
kultūrinės įtakos tarp baltų pa­
laikymu. Tuo reikalu buvo at­
siklausta ir lietuvių veiksnių 
nuomonės. Apskritai, tenka pa­
sakyti, jog vokiečiai rodo nepa­
prastą susidomėjimą ne tik savo 
žemėmis Rytuose, bet ir iš viso 
Rytų problemomis. Nemažes­
ni© tuo dalyku susidomėjimo ro­
do ir amerikiečiai.

—Mažosios Lietuvos Tarybos 
spaudos komisija buvo susirin­
kusi posėdžio ir svarstė klausi­
mą, kaip patobulinti Maž. Lietu­
vos spaudą ir suintensyvinti 
ruošiamas “Liet. Keleivio” ka­
lendorius. Numatomas greitai 
sujaukti Maž Lietuvos Tarybos 
prezidiumo posėdis.

—Romos šv. Kazimiero Lietu­
vių Kolegijos patalpose buvo su­
ruošta mineralogijos paroda,ku­
rio j e buvo išstatyta keli šimtai 
ypatingai įdomių mineralų eg­
zempliorių. Parodą suruošė kun. 
Vine. Mincevičius, kuris yra su­
rinkęs šią: įdomią mokslinę me­
džiagą pargabenti į Lietuvą.

Kun. Mincevičius šiam reika­
lui skiria savo atostogas ir va­
saros metu tyrinėja Italijos kal­
nus. Tai gal vienintelis lietu­
vis, kuris yra 4 k. užkopęs į 
Montblano viršūnę ir perlipęs 
visas aukščiausias Alpių viršū­
nes, iškeldamas jose Lietuvvos 
vėliavėlę su įrašu: '-‘Alpiniste, 
palik čia laisvai plevėsuoti pa­
vergtos Lietuvos vėliavą”. Tai 
buvo pastebėta ir su simpati- 
j oms paminėta šiaurinės . Itali­
jos spaudoje, Italijos Touring 
Club žurnale.

Kun. Mincevičius yra įrengęs 
Cuorgnė (Italijoj) miesto mine­
ralogijos muziejų ir davęs daug 
medžiagos Catanijos ir Foglizzo 
miestų muziejams. Šiemet į jį 
kreipėsi Italijos “Consiglio Na- 
zionale clelle Ricerche”, prašy­
damas ištyrinėti vieną Alpių zo­
ną, ar ten nėra urano.

Sanitarinio distrikto preziden­
tas Olis pranešė, kad 1952 metų 
jo biudžetas subalansuotas $15.- 
138,892 sumai, t. y. $152,136 
mažiau negu šiais metais. Jei 
ateinančiais metais būsią kam 
pakeltos algos, tai tuo pačių 
teksią sumažinti dirbančiųjų dis- 
trikte skaičių.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* *
Uždarė 355 tavernas

Trečiadienį policija uždarė 
Chicago j e 355 tavernas, kurios 
neatsinaujino leidimų po antra­
dienio, kada pasibaigė tam ter­
minas.

Apvaikščiojusi neišsiėmusias 
naujų leidimų' tavernas, polici­
ja rado, kad dalis tavernų pa­
čios jau buvo užsidariusios. Ras­
ta be leidimų 31 taverna buvo 
uždaryta Maxwell distrikte, 30 
Marquette ir 28 centriniame (į 
kurį įeina ir vidurmiestis). Trys 
tavernos uždarytos ir Madisono 
gatvės valkatyno rajone. 11 ta­
vernų baigė savo biznį artimo­
sios miesto šiaurės rajone, bėt 
nė vienas naktinis baęas nebuvo 
uždarytas.

Mokesčių rinkėjas sako, jog 
buvo išduoti 9,237 leidimai ta­
vernoms 
mažiau 
mėnesių

Artėja rinkimai — 
prisimenama Lenkija

Senatorius Dirksen (III., r.), 
kalbėdamas Springfielde advo­
katų susirinkime pareiškė, kad 
turį būti tuojau iš savo vietų 
pavaryti visi pareigūnai, kurie 
kaip nors yra susiję su politi­
ka, privedusia prie Jaltos, Tehe­
rano ir Potsdamo konferencijų 
nutarimų. Dirksenas organizuo­
ja kompaniją sen. Taftui rinkti 
JAV prezidentu, jei tas bus pa­
siūlytas kandidatu.

Dirksenas pareiškė, kad jis 
sausio mėnesio kongreso sesijoj 
pasiūlysiąs rezoliuciją, kuria bū­
tų atsisakoma moralinių pasė­
kų ir klaidų nutarimuose Jaltos 
konferencijos, kuri Lenkiją pa­
vedusi vergauti Rusijos diktato­
riui.

PRANEŠIMAS ANGLŲ 
KALBOS VADOVO REIKALU

Neturėdami galimybės atskirai at­
sakinėti į pasiteiravimus, praneša­
me, kad veikalo I dalis (Anglų kal­
bos pagrindai), kurios pirmas sąsiu- 
vinys taip pat jau išėjo iš spaudos, 
bus dabar spausdinama be pertrau­
kos pirmoj eilėj po du sąsiuvinius 
kas mėnuo. II-ji dalis (Frazeologinis 
žodynas), kurios pirmas sąsiuviny s 
išėjo anksčiau, toliau bus spausdi­
nama tik po to, kai išeis veikalo I-ji 
dalis. Antrosios dalies vienas sąsiu- 
vinys buvo pirmiau išspausdintas 
tam, kad visuomenė susipažintų su 
veikalo pobūdžiu, nes tokio žodyno 
lietuviškoji knygų rinka dar netu­
rėjo..

Siunčiant pinigus tik už 1 sąsiu­
vinį prašome nurodyti, kurį sąsiu­
vinį turime išsiųsti.turime išsiųsti.

WORD & PHRASE 
6660 West 147th Street 

TINLEY PARK, ILL.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTĄS

Tikrina akis, pritaiko akinius, ii* 
tai.s o kreivas akis be" operacijas, 
turi, modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel del akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamą^ 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miclie? 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
6854 SO. ASHLAND AVINUI 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakar© 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER

Chicagoje. Tai yra 599 
negu ankstyvesnių 6 
laikotarpiu.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

• SKAITYKITE TIK
GERIAUSIAS KNYGAS!

Knygų Leidykla TERRA prane­
ša, jog jau išėjo iš spaudos ge­
riausioji 1951 metų knyga: Ba­
lio Sruogos KAZIMIERAS SA­
PIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį pie- 
,šė Albinas Bielskis. Tiražas 700 
egz. Kaina $2.50. Kas nori pra­
džiuginti savo artimuosius, tas 
švenčių proga juos apdovanoja 
šia knyga. Rašykite:
TERRA, 748 West 33rd Street, 

Chicago 16, Ill.
ir knyga bus kuo skubiausiai iš­
siųsta. Platintojams duodama 30%.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-13251
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ......................
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T ■. -j Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

225 užmušė per mėnesį 
automobiliai

Illinoj aus valstybėje spalio 
mėnesio automobilių nelaimėse 
žuvo 225 žmonės. Tai yra di­
džiausias žuvusių skaičius nuo 
1941 m., kada per tą patį mėne­
sį buvo užmušta 317 asmenų. 
Tuo tarpu praeitų metų spalio 
mėnesį žuvusiųjų skaičius tesie­
kė 191.

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, ....................................................... 1
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI .......... ............................................ ...........
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ................................................. .,... :
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS ........................................... :
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBA PASAULIUI ....................... I
Dr. Maceina JOBO DRAMA ................     !
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS_ ŽMOGUS ................................... I
Kraučūnas IŠ DŪMINĖS LŪŠNELES ................................................... :
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ...............................
H. Radauskas STRĖLĖ DANGUJE ...........................................................
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE ......................      :

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

$0.40 
$2.00 
$2.50 
$1.25 
$2.00 
$2.00 
$2.00 
$1.00 
$1.00 
$2.00 
$1.50

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

CERMAK ROAD 
Danty Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cerra ak Rd. Cicero, Eli. |

see me on
i fl

Motoro!
17

I

inch

SIZE
screen MODEL 17T6

ONLY
See how much more you enjoy TV with these new 1952 Motorola 
TV features! You see all the picture on the big rectangular tube 1 
and it stays razor-sharp over the entire screen with Electro-Lock 
Focus. Exclusive Glare-Guard Screen eliminates up to 98% of 
reflected glare by directing room light reflections down and out 
of your eyes. Instant “Target” Tuning synchronizes sound and 
picture... rich "Golden Voice” tone... Bilt-in-Antenna.

Furniture styled Lime Oak or Mahogany Cabinet.

’ EASY TERMS QUICKLY ARRANGED

$23995
F.E. Tax included
Available with Ultra High 

Frequency Reception 
at Exira Cost

MONDAY ONLY! FREE'INSTALLATION AND 90 DAY 
SERVICE ON ALL MOTOROLA SETS

I

2442 WEST 47th STREET
1746 WEST 47th STREET

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS MGę L
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT- 
V'RŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūštancios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odes li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į-

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus- m 
mus, raumenų ar (F™3® „nŲ ji
Įtampą, kosėji- y Ij
mą su šiomis ii $ ;
slaptomis for- ptf g 4
mulėmis, kurios J
ėjo iš kartos | CUiaW®*®* fį
kartą. Sudėtis H
grynų žolių, M įos»*|: 
daugelis jų yra Cfūa.'n“' !■
retos ir bran- j <
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Aš sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

...... ............... %

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

į
Iš Stoties W. G. E. S.

5000 watts—1399 kiS.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- \ 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki i 
8:00 valandos vakaro

i LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, niinois x
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ST. TAMULAICIO PAAIŠKINIMAS CLASSIFIED ADVERTISEMENTS DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland' Avenue
(Del “Lobių” kritikos ir polemikos)

Kaip tūli “Naujienų” skaityto­
jai žino, neseniai šio dienraščio j 
puslapiuose buvo kilusi maža po­
lemika dėl dar mažesnio dalyko: 
dėl manosios novelės “Senojo 
Venciaus lobiai”, atspausdintos 
vasaros pabaigoje “N.” n-riuose: 
200, 201, 102 ir 203. Iš vienos pu­
sės polemiką pradėjo tūlas “Nau­
jienų” skaitytojas A. N., iš antros 
pusės — (mane užsistojęs) man 
nepažįstamas ir nežinomas An. 
Rg. Man buvo prikišama — net 
su pasipiktinimu! — bloga nove­
lės kalba. Esą, ji pilna barbariz­
mų, anglicizmų bei svetimybių. 
Buvo duoti net aiškūs aiškiausi 
pavyzdžiai, teismiškai kalbant, 
corpus delicti, visai panašiai, kaip 
savo laiku garsiame Barono kab­
lelių ginče, (tarp kita ko rodan­
čiame gana artimą šių ir anų puo­
lamųjų straipsnių panašumą).

Kadangi nemažas skaičius 
“Naujienų” skaitytojų pažįsta ma­
ne, kaip buv. mokytoją, savo lai­
ku šiek tiek dėsčiusį lietuvių kal­
bą bei literatūrą, kadangi gerb. 
“Naujienų” redakcija (per neapsi­
žiūrėjimą ir nepatikrinimą, bet 
aiškiai gera valia) įžanginiame no­
velės prieraše pavadino mane 
"kalbos mokytoju" ir kadangi šis 
pastarasis apibūdinimas tiek ma­
no pačio, tiek daugelio dienraščio 
skaitytojų buvo suprastas, kaip: 
buv. lietuviu kalbos mokytojas, 
lituanistas, — štai ką aš čia turiu 
viešai i tai pareikšti:

Mano buvusi profesija — apie 
nūdienes profesijas nešnekant — 
yra ne lituanistas ir ne literatū­
ros dėstytojas, o visai kita. Kokia, 
būtent, ji yra, čia nėra reikalo 
aiškinti, bet labai norinčiam ga­
lėčiau tai Įrodyti dokumentais; 
antra vertus, šitai galima lengvai 
patirti pas buv. mano mokinius ir 
pas buv. kolegas mokytojus. Dėl 
to tad ir žinomojo “Naujienų” 
bendradarbio noras pigiu būdu 
mane sukompromituoti dėl lietu 
vių kalbos prieš visuomenę, prieš 
buv. mokinius ir prieš lietuvių 
kalbos specialistus (netiesioginiai 
tuo gnybtelėjant ir jiems į žandą) 
yra aiškus šūvis pro šalį.

Tai viena.
Antra, patsai A. N. iškelto gin­

čo objektas — ieškojimas kalbos 
klaidų (svetimybių) grožinio kuri 
nio dialoguose bei jai prilygsta 
moję netiesiog. — atpasakojamo­
je — dalyvių kalboje (primenant 
man net Tolstojų prasmėje: quod 
licet Jovi, non licet bovi) ir vė- 
liau pagal tai išnešimas sprendi­
mo apie visą novelės kalbą — yra 
dalykas, stovįs žemiau bet kokios 
kritikos. Tokių keistų kalbinių iš- 
rodinėjimų mūsų spaudos istori­
joje, atrodo, nebuvo nuo pat 1918 
metų, o gal tai iš viso pirmasis 
šitokios rūšies lingvistinis nonsen­
sas nuo Mažvydo laikų. Kai šitaip 
dalykas statomas, mano ponai, 
rimtesniam ginčui kilti uždaro­
mos visos durys. Galima čia tik 
asmeninė kritika ir asmeniški 
priekaištai (vartojant senąjį "ar- 
gumentum ad hominem": tu 
šioks, o tu, va, anoks, tavo min­
tijimo lygis žemas, o tavo dar že­
mesnis), bet aš pats tuoj nuo to­
kios kritikos atsisakau.

Tikrai, ar daug savo laiku 
(prieš 8—9 mėn.) galėjo ginčytis 
Dr. Nagys su kitu tolygiu (mano 
įsitikinimu, su šiuo pačiu) spau­
dos slapuku, kai jis, šis slapukas, 
be asmeniškų priekaištų (girdi, 
toks iš tavęs ir daktaras) iškėlė 
ir ėmė per kelis n-rius prisimy­
nęs keisčiausiu būdu tvirtinti ki­
tą juokingą nonsensą, labai pana­
šų į šį primetamąjį man: girdi, 
grož. literatūros kritikoje ar po­
lemikoje yra negirdėta ir baisiai 
juokinga autoriui vartoti žodį 
"mes"; reikią vartoti "aš", nes 
tasai “mes”, skleisdamas nedemo­
kratinį kvapą, primenąs mums ar­
ba: “Mes, Nikalojus caras ir visos 
Rusijos viešpats”, arba: mes žmo­
nės, mes šeši vyrai, mes žemai­
čiai ...

Minėtasis Dr. Nagio oponentas 
tada, matyt, visiškai nežinojo, kad 
literatūros kritikoje mandagumo 
ir rimtumo dėliai nuo seno yra 
įprasta vartoti vietoje "aš" "mes" 
(kaip, pvz., lietuvių ir vokiečių 
kalboje vietoje “tu” “jūs”). Mat. 
žodis “aš” abjektyvioje (svaresnė­
je, ilgesnėje, studijinėje) literatū­
ros kritikoje savo ruožtu kvepia 
savęs iškišimu, na, ir, ko gero, sa­
vęs aukštinimu, trumpai, egoizmu 
— individualizmu; antra ir svar­
biausia, mūsų lietuvių literatūros 
kritikoje, pradedant Ad. Jakštu 
bei E. Radzikausku ir baigiant 
“demokratu” — komunistu Kor- 
saku-Radžvilu (bent iki 1940 m.), 
buvo dažniausiai irgi vartota vie­
toje “aš” “mes”. Dr. Nagio opo­
nentas, iš visko atrodo, jaunas 
dar vyriokas, brendęs, matyt, 1942 
—1950 m., dėl grynai techniškų 
kliūčių neturėjo galimybės laisvai 
ir prieinamai susipažinti su mūsų 
literatūros teoretine puse bei ge- 
renės kritikos studijomis... čia jis

I pateisinamas. Bet kam tada rei­
kėjo jam taip smarkiai — diktato­
riškai užsikirsti ir, pačiam iške­
liant bei primetant, Įrodinėti tai, 
kas nežinoma?!. Traukiamas i to­
kius ir panašius, griežtai autori­
tetinga forma keliamus, “abitu- 
rientiškus” klausimus, p. Nagys, 
filosofijos ir literatūros daktaras, 
žinoma, turėjo pradėtąjį ginčą 
mesti ir nutilti. Jo kritikas, aiš­
ku, skaitytojų akyse liko dienos 
didvyriu, mikliai bei moksliškai 
suvaręs ožio ragan literatūros 
daktarą, štai tau, Jurgi, ir ski­
landis!..

Sekdamas Dr. Nagio pamoka, 
aš, kaip jau minėjau, ginčo su A. 
N. nė nepradedu, pasitenkinda­
mas tik paaiškinimu “N”, skaity­
tojas, dėl ko taip darau.

Atrodo, tai būtų ir viskas.
Beje, gerbiamiem skaitytojam 

galiu dar priminti, kad veizėti Į 
anuos keistus užmetimus man bu­
vo tikrai kiek skaudoka ir koktu, 
man, žmogui, kuris priklauso ne­
didelei Amerikos lietuvių grupe­
lei, kuri kalbėdamos! niekad ir 
niekad — ne viešai, nei privačiai, 
nei su naujais ateiviais, nei su čia 
gimusiais lietuviukais — ne-šiu- 
r’ina, ne-okei’ina, ne-uel’ina, ne- 
jes’ina, ne-laik’ina, ne-dacol’ina, 
ne-auz’ina, ne-klyn’ina, ne-kau- 
ne-auz’ina, ne-klyn’ina, ne-kan- 
t’ina...

Aure, ar ne geriau būtų susido-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Parduodama arba išnuomojama 
pilnai įrengta lietuviška spaus­
tuvė. 670 West 18th St.
Parduodame Hill Top Inn ta­
verną su visais įrengimais. Ga­
lima atidaryti šiandien. Jei nori 
—gali pirkti namą, 8 kamba­
riai užpakalyje ir biznio vieta, 
5 aki’ai žemės. 8500 Rabbit Rd., 
Oaklawn, Ill. Telefonas:

Oaklawn 1459 J-l

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tilt 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

Šis baisiai atrodantis padaras 
apsnigęs ClevelHnde automobilis, 
go pūga, kuri suparalyžavo

Clevelnde
daugiau, kaip tik 

siautė didžiulė snie- 
teko uždaryti.

“N.” apžvalgi-I
■•fn nnhurimn *

mėti jauniesiems ‘ 
ninkams tikrai verta pabarimo 
knyga, išėjusia irgi šią vasarą ir 
parašyta didžiojo mūsų rašytojo J. 
Savickio. Knygos vardas — “Raw 
doni batukai”. Atskirai išėjusioje 
grožinės literatūros knygoje, pa­
sakojamoje autoriaus kalboje (pa­
brėžiu: pasakoiamoje autoriaus 
kalboje, o ne dialoguose) mes ra­
sime:

Priglamonėk tokią asabą
(17 psl.).

“Vakarienė buvo zsplendid’ ” 
(19 psl.)

“Tikrasis ir vienatinis šeiminin­
kas ex officio." (19 psl.)

“Et, pasibovytum ir. atsikąs- 
turn!” (21 psl.)

“Mūsiškės ... (panelės) ... dau­
giau konvencionaiios. Vis ten — 
vėl Geschrei und wenig Welle."

Ideal X-MAS Gift For The FamilyYOU GET
weeks
to pay

on 
IJinch 

rcaVkto MILLION PROOF

TELEVISION

Amazing value for a limited time

only. WAS $359.95. Now only

17-inch RCA VICTOR Highland
• Million proof television in a superb console cabinet.
• "Golden Throat” tone system and a phono-jack.
• Built-in antenna plus dozens of other special features.

’’Power-Plus” Chassis for peak reception in weak signal 
areas at additional cost of only $30. See us for details.

E and
40 So. Clinton St DE 2-4838
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(24 psl.)
“Jos baltos kojos, kurias buvo 

įsimylėjęs O. Wilde ir daug toly­
gių varijotu..." (39 psl.)

“Toji mėsa, tas amžinas fleš- 
schas". (48 psl.)

“Aš esu pastovus ir nefrivoliš­
kas". (114 psl.)

“Yra žmonių, kurie maltretuoja 
tokios rūšies moteriškes”. (116 
psl.)

“Kongreso inauguracijos pra­
džioje kuluaruose dominavo vie­
na jauna moteriškė...” (121 psl.)

“Paskui estradoje šoko. Iš kai­
mo, matyti, sukviesti folkloringi 
žmonės...” (123 psl.)

“Jis jautė, kad jis turės irgi 
pereiti į daugiau friolišką ir at­
palaiduotą toną” (134 psl.). Ir t.t.

Dėl to, kai nematoma šalia stov 
vinčio jaučio, o kažkur toli pa­
stebima musė (šiuo atveju: perio­
dikoje ėjusi nereikšmingo auto­
riaus nereikšminga — nepremi­
juota novelė) norisi prileisti, jog 
visa tai buvo daroma, geidžiant 
mane asmeniškai pažeminti ir 
“prigriebti”. Bet, keista, kam tas 
manęs žeminimas, jei aš esu ir 
taip neaukštas (kaip literatas) ir 
jei niekad niekur nesistengiau 
pats savęs per “gvoltą” iškišti ar 
pabrėžti, visur stengdamasis at­
likti eilinio lietuvio pareigas.

St. Tamulaitis

Paslaptingas žmonių 
dingimas

Latvių išeivijos spauda rašo 
apie paslaptingą žmonių dingimą 
iš vieno jūrų švyturio. Tuo žmo­
nių paslaptingu dingimu buvo la­
bai susirūpinusi tarybinės Latvi­
jos okupantų vyriausybė.

Ties Ryga, toli nuo kranto, Bal­
tijos jūrose Kap Damesnaes stovi 
iš senų laikų vienišas švyturys. 
Ten visuomet budi švyturio sar­
gas, rodąs dieną ir naktį laivams 
kelią.

Paskutiniais metais iš to švytu­
rio pradėjo dingti vienas po ki­
tam sargai. Jie dingdavo jokio 
pėdsako nepalikę ir apie juos jo­
kių žinių nepasisekdavo gauti ar 
jie gyvi, ar jie jūrose prigėrė. 
Tuomet pavergtos Latvijos saugu­
mo ministerija nutarė iš Maskvos 
išsirašyti gerai patyrusį, komunis­
tų partijai klusnų, daug mačiusį, 
praeity didelį tarnybinį patyrimą 
turėjusį Ivaną Ivanovičių. Jį vie­
ną pasiuntė į Kap Damesnaes jū­
rų švyturį budėti. Ir šit, kuriam 
laikui praslinkus, pats pavergtos 
Latvijos saugumo ministras gau­
na iš jo pavojaus signalą SOS. 
Raudonasis ministras nedelsda­
mas skuba pas Ivaną Ivanavičių. 
Kaip tik saugumo ministras pasi­
rodė švytury, Ivanas Ivanavičius 
pasitikęs, jį išbalęs švokščia:

— Draugas komisarai, suimk 
mane!

— Kas atsitiko? — klausia nu­
stebęs jo raudonas ministras.

— Kol kas dar nieko neatsitiko, 
drauge komisare, bet už dienos 
kitos įvyks, — nelinksmai atsako 
seklys.

— Kas gi? — teiraujasi jo vir­
šininkas.

— Esu čia vienas, turiu daug 
liuoso laiko viską apmąstyti ir iš 
čia pajutau, kad toliau į vakarus 
esama tikrai laisvo ir geresnio 
gyvenimo negu iki kšiol turėjau. 
O laivai iš vakarų plaukią praei­
na pro pat švyturį... Draugas ko­
misare, tikrai neatlaikysiu — pa­
bėgsiu. — Pasiskundė gerai paty­
ręs ir išbandytas į Latviją iš Mas­
kvos komandiruotas seklys. —v.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų^_____

OFFICE WORK
Man for

CLERICAL POSITION IN 
SHIPPING DEPARTMENT

Good starting salary.

Steady work.

5 day week.

Many Employee Benefits.

Apply:

STEEL SALES
CORPORATION

3348 SO. IPULASKI ROAD

See Mr. Roney.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Leiskit man pasidalyti su jumis 
mano gera laime. Aš turiu jums 
papasakoti pasaką, kaip man 
pavyko nugalėti podagros ir 
leumatizmo silpnybes. Mano pa­
tyrimas gal pagelbės ir jums. 
Parašykite man atviruką arba 
laišką, atsakysiu jums. Mary 
Usoff, 912 N. Lawndale, Chicago.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

Išnuomojama gatvių kampe 
esanti krautuvė, su butu ar be 
jo. 670 West 18th St.
Išnuomojami 5 furnišiuoti kam­
bariai suaugusiai 4 ar daugiau 
narių šeimai. Kreipkitės į Anną 
Degutis, 3623¥2 S. Emerald Ave. 
Tel. Virginia 7-2128.
IŠNUOMOJAMAS didelis mie- 
gamasis kambarys. Karštas van­
duo. Su valgiu ar be. Privatus 
namas. 4057 S. Artesian Ave. 
pirmas aukštas. Virginia 7-5791

Antrame aukšte renduojamas 
miegamasis, galės naudotis vir­
tuve. Jonikienė, 1050 W. 57th 
Street.

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite IVjUdway 3-0001

“DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63nl Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Telef.: Elmhurst 3531

rez. Villa Park 1601
A. G. BILISKIS, D. D. S., M. D. 
Gydytojas ir Burnos Chirurgas 

102 W. Park, Elmhurst, Ill.
Vai.: pirmad. ir ketv. nuo 7 iki
9 p. m.; antrad. ir penkt. nuo 7 
iki 9 p. m. susitarus; šeštad. nuo
10 a. m. iki 2 p. m. susitarus.

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite

CAnal 6-8500

IŠNUOMOJAMAS gražus fur- 
nišiuotas kambarys. Inteligen­
tiškam vyrui. Su privačiu įėji­
mu. Prie geros transportacijos. 
Marquette Parko apylinkėje. 
Šaukit WAlbrook 5-1953. 5835 
So. Artesian Ave.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

Stationary Engineer
Shift Work

(Chicago License required)

Steady Work 
Hospitalization and 
Employee Benefits.

Apply at

Interlake Iron Corp.
11236 TORRENCE AVE.

BA 1-3131

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
for

MAIL ROOM CLERKS

17 or over. Experienced or 
will train. Varied duties. 5 day 
week. Starting salary — $40.00 
per week. Time and a half for 
overtime. Pleasant working con­
ditions.

Apply:
CENTRAL STATES 

MOTOR FREIGHT BUREAU 
Mr. Hardesty

316 East Ohio Street.

REIKIA VYRO 
kūrenti du mažus 

“low pressure” boilerius

W. A. JOHNS PAPER CO.

2201 S. Union Ave.

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkirna 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

i

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus ir nervų ligų gydytojas 
DR. J. G. VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

prie California Ave.
Res.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 
p.m., o tree. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J.jGUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p, 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

DIENOM PORTERIŲ 
NAKTIM PLOVĖJŲ 

(nuo 6 vak. iki 1:30 ryto) 
pas 

CARSON PIRIE, SCOTT & CO.
® Pastovus darbas
• Įvairios darbininkų 

naudos.
Pasimatymas: pirmadienį 11-4. 

Kitomis dienomis 10-3.
Darbo raštinė:ll-tas aukštas 

Vyru krautuvės name 
WABASH IR MONROE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5359 SO. TRIPP AVE.
Georgian 5 kambarių mūrinis, 

kampinis; P/2 maudynės, Vene­
tian užlaidos, kilimai. Karštu 
vandeniu šildomas, automatinis 
vandens šildytuvas, žaismo kam­
barys, 2 mašinų garažas, iš šono 
įvažiavimas. Gražiai aplink ap­
taisyta. Daugelis ekstra dalykų. 
Tuoj įėjimas. Įkainuotas grei­
tam pardavimui.

Parduodamas 5 ir 6 kambarių 
mūrinis namas. Insuliuotas, sto- 
keriu šildomas. Švarus, garažas. 
Galima tuojau užimti, šaukite 
vakarais po 6 vai. šeštadieniais 
ir sekmadieniais, antradieniais 
visą dieną. Tel. REpublic 7-7543.

Atdara apžiūrėjimui šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 1 iki 5 po 
pietų, 3503 W. 66th PI. 6 kam­
barių mūrinis bungalow, insu­
liuotas. Plasteruotos beismonto 
lubos, naujas stogas. Kabineti­
nė srutyne, uždaryti porčiai. 
Automatinis karšto vandens šil­
dymas, 1 karo garažas. Už ge­
riausia pasiūlymą, šaukite:

GRovehill 6-1484.

Pardavimui žemė Wisconsine, 
visa dirbama. Priežastis — vyro 
mirtis. Kaina $25 vienas akras. 
Šaukit FRontier 6-2410.

TAKE HOME 
AH ANOT CARTON 

TODAY

PARSIDUODA (prieinama kai­
na 3-jų butų modemiškas mū­
rinis namas, po 6 kambarius 2 
butai, apšildomi. Arti 33 ir Lo­
we Ave. Dėl informacijų šaukit 

Victory 2-8925.
MARQUETTE PARK pajamų 
nuosavybė. 2 apartmentai 5 ir 
4 kambarių. Automatiškas alyva 
šildymas. 2 karų garažas. 50 
lotas. Kaina $14,700. Mr. Rinck, 
3711 W. 63rd St. REliance 5- 
3773.

GARSINTIS- “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISTUS

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 

12221Z2 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue ' 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., pehkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 
v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­

nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 pirmadienį iki 
ketvirtad.; 6:30-9 antradienį ir 
ketvirtad.; 12-2 ir 4-6 šeštad. 
Penktad. ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

C. L. D. D.

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th P1ac« 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekma- 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-824-t 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimu

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oniy

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal 

Ql 1 QI t*i m 5J
Telefonas GRovehill 6-6785

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir qelrrr

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.


